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Londyn patrzy
na Warszawę

Przedwczorajsze wystąpie­
nie min, 8cvina na urotzystoś 
ciach -związanych a 25-ciole- 
ciem istnienia brytyjskiego 
związku robotników transpor­
towych i ogólnych było posta­
wieniem kropki nad „1" po 
zawarcia polsko-brytyjskiego 
okłada finansowego.

Dotychczasowy układ sto­
sunków polsko-brytyjskich nie 
przedstawia! się pomyślnie. 
Kilka wystąpień rządu bry­
tyjskiego uie sprzyjało wcaie 
wzajemnemu zbliżeniu, ie  wy 
mienimy tu choćby przewle­
kłe rokowania w  sprawie de­
mobilizacji wojska polskiego 
na terenach brytyjsaich, i po­
wrotu zdemobilizowanych żoł 
n ieny do krain, zablokowa­
nie ziota polskiego przez Wie! 
ką Brytanię, negatywny sto­
sunek do polskich granic za­
chodnich czy też do szeregu 
reform wewnętrznych, prze­
prowadzonych przez rząd pol­
ski.

Wszystkie te -atargi nie po­
wstały z naszej winy, Polska 
wielokrotnie dawała, wyraz 
swoim przyjaznym stosunkom 
do narodu i rządu brytyjskie­
go przez usta swych mężów 
stann, PhJska wielokrotnie wy 
ciągnęła rękę do tgeay, nicste 
ty, ręka ta przeważnie zawi­
sała w  próżni.

Chcemy wierzyć, ie  wystą­
pienie min. Bc-vin<» zainicjuje 
nową erę w stosunkach pol­
sko-brytyjskich. Zbliżenie na­
stąpiło na platformie wspól­
nych interesów gospodarczych 
i zarysowuje się na innych 
również platformach. Wystą­
pienie tnin. Bf-yina poprzedzi­
ły rokowania handlowe pol­
sko-brytyjskie zakończone po 
myślnym rezultatem, poprze­
dzi! masowy nowrót żołnierzy 
polskich z Wielkiej Brytanii 
fia Polski, definUywnie roz­
wiązanie sprr.wy złota po/skie 
go i floty polskiej. Mamy więc 
prawo wierzyć, że tym razem 
słowa min. Bevina nie pozo­
staną pustym dźwiękiem, 

„Polska nie potrzebuje kry­
tyki, Jęcz pomocy" — powie­
dział min. Beyin. utratia.jąc w  
sedno rzeczy. Polska tak dłu­
go nie spotykaia się z kryty­
ką, jak długo stanowiła „na­
tchnienie narodów ' 1 udziela­
ła pomocy właśnie Wielkiej 
Brytanii, pomocy lajhojniej- 
szej. bo okupionej daniną 
krwi, Po zakończeniu wojny 
zainteresowanie Polską w 
Wielkiej Brytanii spadła do 
minimum, co wyzyskały ele­
menty Polsce i je j u .irojow i 
nieprzychylne, by ruszyć do 
zwartej ofensywy. W między­
czasie okazało sit jednak, że 
wcale nie ma „pustki w sercu 
Europy", że Polska, najbar­
dziej poszkodowana przez woj 
nę, potrafiła najszybciej za- 
biiźnić swoje rauy.

Polska jest dziś poważ­
nym partnerem handlowym 
ł fakt łsn potrafi oce- 

1 nić Wielka Brytsnia P rzy - 
i kry jest fakt. że potrzeba było 
i dopiero perspektyw korzystne 
) go interesu, aby oczy 'Snglii 
i zwróciły sit na- *olskę bez cle 
• ni3 ironii i chęci ingerencji w 

je j wewnętrzne sprawy. I.cpiej 
: Jednak póz no 'iż  nigdy

PARYŻ (PR). —  Po cało­
dziennych burzliwych obradach 
Rada Narodowa Francuskiej 
Partii Socjalistycznej postano­
wiła poprzeć decyzję powziętą 
przez Ramadiera odnośnie u- 
trzymania gabinetu francuskie­
go bez udziału partii komuni­
stycznej.

Zgromadzenie ukończone zo­
stało o godzinie 4-tej nad ra­
nem.

Za wnioskiem Ramadiera gło 
sowali socjaliści, w liczbie 2.169 
przeciw wnioskowi zaś głoso 
wało 2.125 osób w tym sekre­
tarz generalny partii oraz 2 
członków komitetu wykonaw­
czego.

Wniosek o utrzymanie rządu 
francuskiego bez partii komuni 
stycznej przeszedł tylko niezna 
czną większością, bo tylko więk 
szością 14 głosów.

Decyzja ta przekreśliła poprze 
dnią rezolucję, że socjaliści nie 
mogą należeć do żadnego socja 
listycznego rządu, w którym 
□ie biorą udziału komuniści. O- 
becnie rząd francuski będzie 
próbował rządzić bez partii ko­
munistycznej, która jest naj­
większym ugrupowaniem poli­
tycznym Francji posiadającym 
przeważający wpływ w związ­
kach zawodowych.

Po przeprowadzeniu głosowa 
nia nad sprawą dalszego udziału 
socjalistów w rządzie francu­
skim, Rada Narodowa przyjęła

rezolucję, której głównymi pun 
ktami są:

1) stwierdzenie dalszej konie 
czności zbiorowej odpowiedział 
ności rządu, co jest szczególnie 
ważne w chwili, gdy „ustrój par 
lamentarny jest zagrożony1*,

2) zapewnienie, że socjaliści 
nie wTezma udziału w jakiejkol­
wiek koalicji, która „pod pre­
tekstem akcji antykomunistycz 
nej mogłaby doprowadzić do u* 
tworzenia dwóch analogicznych 
bloków".

Sprzeczności w koalicyjnym 
rządzie francuskim zarysowy­
wały się już od dłuższego cza 
su, jak to już widzieliśmy na 
przykładzie Jndocbin. Nie­
mniej dopiero obecnie kryzys 
przybrał poważniejsze roi uda 
ry. Już po opuszczenia rządu 
Ramadiera przez ministrów 
komunistycznych przedstawi­
ciele partii socjalistycznej do­
szli do przekonania, że niekera 
piętna koalicja w rządzie osła

bi go bardzo poważnie, te Ra 
madier w rezultacie będzie 
musiał szukać oparcia jedynie 
w  warstwach irobnomieszezań 
skieb, wiecznie szachowany 
przez widmo de f>aulle‘a.

Tymczasem wewnątrz sa­
mej partii socjalistycznej ob­
serwujemy duże rozłamy. Le 
wicowe ugrupowania socja­
listów francuskich wyrażają w  
obliczu nowych -trajków, ja­
kie grożą Francji zupełnie nie 
dwuznacznie swoje sympatie 
prokomuuistyczne. Z drugiej 
strony partia komunistyczna 
skłonna jest pójść na kompro

Tylko 44 głosy
ratują Ramadiera
za 2169 głosów
przeciw 2125 gł.

mis byle tylko ocalić jedność 
ruchu robotniczego Czwartej 
Republiki.

Demokracjs ee Francji mo­
że jedynie zwyciężyć przy 
zgodnej współpracy partii so­
cjalistycznych. Kryzys rządo­
wy jaki obecnie przeżywa 
Francja list jeszcze jednym 
doświadczeniem dla ruchu ro 
botniczego Europy. Kryzys 
ten musi zakończyć się kom­
promisem, jeżeli Francja nie 
chce stać się Igraszką w rę­
kach międzynarodowego kap! 
talu.

Strajk we francuskich fabrykach papieru
PARYŻ (API) —  W  jednej z 

największych papierni francu­
skich w Corbehen, w północnej 
Francji, wybuchł strajk robotni 
ków, domagających się pod* 
wyżki płac.

Papiernie w Corbehen dają 
około 25 procent ogólnej fran­

cuskiej produkcji papieru.
Ministerstwo przemysłu w y­

raża obawę, że o ile papiernie 
te nie przystąpią w ciągu naj* 
bliższego tygodnia do pracy, za 
istnieje konieczność poważnych 
ograniczeń nakładowych dzien­
ników francuskich.

Propozycji tej sprzeciwił się 
przedstawiciel Związku Radziec 
kiego i Francji. Komitet poli­
tyczny postanowił, że w deba­
tach nad sprawami Palestyny 
wezmą udział przedstawiciele 5 
mocarstw, a także dopuszczeni 
zostaną delegaci Agencji Żydów 
sklej i delegaci Komitetu Arab­
skiego w Palesiynie.

linowych. Będzie to kabina s dur- 
aluminium posiadająca dwa miej­
sca, wygodnie urządzone, z oknami 
do wyglądania. Lina będzie w 
ciągłym ruchu tam i z powrotem. 
Lina może przerzucać równocześ­
nie około 50 kabin, tak że 100 osób 
może równocześnie wędrować kolej­
ką w góry. Kabina poruszać się ma 
z szybkością 3 m na sekundę. Przy­
puszcza się, iż w ciągu dnia kolej­
ka linowa potrafi przewieźć do gó­
ry dwa tysiące osób. Przelotność 
takiej nowej kabiny dwuosobowej 
jest 10 krotnie większa niż tej wie- 
loosobowej, którą posiadamy już w 
Tatrach. (Na Kasprowy Wierch.)

Na dolnych stacjach dworce ko­
lejki linowej będą wykonane we­
dług planów architektów, którzy 
dostosują budynki do pleneru i 
sharmonizują z tłem Karpacza. 
Górne stacje dworcowe umieszczone 
zostaną obok wielkich schronisk i 
hoteli. Przypuszcza się, iż na Szre­
nicy przy schronisku im. Kaspro­
wicza (Orbis) a pod Śnieżką przy 
Wysokogórskim Hotelu, lub schro­
nisku im. Wyspiańskiego (Orbis).

Wyciąg saniowy zostanie prze­
prowadzony z górnej części Szklar­
skiej Poręby do podnóża Szrenicy 
o łącznej długości 1.500 m i różni­
cy wzniesień 400 m.

W dniu. Świąta Zwycięstwa
i ii rocznicę Wyzwdenia Wrocławia

ukaże siê  w dniu jutrzejszym s p e c j a l n y  numer

„ S Ł O W A  P O L S K I E G O "
16 sfmn Numer bogato ilustrowany

Austria pragnie granic
sprzed roku 1938

LONDYN (BBC) Kanclerz i mi­
nister spraw zagranicznych Au­
strii omawiali przed parlamentem 
dotychczasowy przebieg konferencji 
moskiewskiej.

Minister spraw zagr. Gruber za­
znaczył, że dotychczas przyjęte kla­
uzule jakikolwiek będą ciężkie dla 
Austrii jednak pozwolą jej na swo­
bodne życie.

Następnie podkreślił on, ie Au­
stria nie zgodzi się na klauzule, 
które nie umają jej granic sprzed
1938 roku.

NOWY JORK (PR). —  Kami 
tet Polityczny Generalnego Zgro 
madzenia ONZ rozpoczął obra­
dy w sprawie rokowań na te­
mat Palestyny. Przedstawiciel 
amerykański przy poparciu 
przedstawiciela brytyjskiego za 
proponował, aby komitet poli­
tyczny wyłonił komisję badaw­
czą, z której wyłąezonoby 5 -no 
carstw i państwa arabskie.

Żydzi i Arabowie zaproszeni
« fo  K G s t s S & f i  § * a l & s t u n s B t S e j  & W Z

ców i turystów, ale także jest po­
myślana jako pomoc przy rozwią­
zywaniu trudnych problemów za­
opatrzenia szeregu schronisk znaj­
dujących się w górnym rejonie Kar­
konoszy w okresie zimowym.

W wywiadzie udzielonym nasze­
mu korespondentowi rzeczoznawcy 
podali ciekawe szczegóły tyczące 
kolejek linowych za granicą. Otóż 
Czesi przewidują w dwuletnim pla­
nie odbudowy gospodarczej budo­
wę 6 'kolejek linoicych w tym jed­
ną pod Śnieżkę i 1 pod Szrenicę, w 
ciągu następnych 3 lat budowę no- 
tcych Ą kolejek na odcinku tatrzań­
skim i sudeckim. "Wedle zawartych 
umów ze Szwajcarią Czesi przejęl1 
najnoicsze zdobycze wiedzy w za­
kresie kolejek linowych i zachodzi 
obecnie potrzeba skorzystania i z 
naszej strony z posiadanych przez 
Szwajcarię doświadczeń i nowych 
patentów budowy kolejek linowych. 
W tym celu dyr Sznajgert udaje 
się do Czechosłowacji i Szwajcarit. 
Przypuszcza się, ii część robót kon­
strukcyjnych wykonają nam Czesi. 
Po zatwierdzeniu głównych planów 
konstrukcyjnych w ciągu dwóch 
miesięcy przeprowadzi się budowę 
obu kolejek w Karkonoszach.
PO RAZ PIERWSZY W POLSCE 

NOWY TYP KOLEJKI
Kolejka z Karpacza na Małą Ko­

pę jest wzorowana na najnowszym 
typie kolejek Szwajcarskich. W ro­
ku obecnym Francja buduje już 29 
takich, najnowszego typu kolejek

KARPACZ. Sprawa budowy ko­
lejki górskiej z Karpacza oraz wy­
ciągu saniowego ze Szklarskiej Po­
ręby wchodzi ostatecznie w okres 
realizacji. Ostatnio bawił w Kar- 

i paczu Dyrektor Państwowych Ko­
lejek Linowych ob. Sznajgert, któ­
ry  wraz z dyr Orbisu Sobańskim i 
inspekt. Hajdukiewiczem, eksper- 

j tern z ramienia akcji zlec. Min. Ko- 
j munikacji odbył szereg konferencji. 
] Rzeczoznawcy ustalili finansowo - 
i techniczne zasady budowy oraz wy- 
I tyczyli trasy.

Kolejka górska będzie biegła 
| spod Orlinka w górnej części h ar- 
l pa cza na Małą Kopę na granicy 
Karkonoszy. Trasa wynosi około 
1.400 m przy różnicy wzniesień 350 
m. Kolejka górska nie tylko ma sta 
nowić udogodnienie dla sportow-

Algier prosi Peiską
o interwencję w Hiszpanii 

PARYŻ (API). —  Do amba­
sady Rzplitej Polskiej w Pary­
żu wpłynęły 3 memoriały z pod 
pisami mieszkańców Algieru, 
którzy protestują przeciwko ter 
rorowi i okrucieństwom popeł­
nianymi przez rząd gen. Franco 
na narodzie hiszpańskim. Pro-1 
szą oni o interwencję Rządu ■ 
Polskiego w sprawie uratowania i 

9 patriotów bkzpańskieh, znaj ; 
dujących się w frsalristowskich j 
więzieniach. I

■ «  ■ i— i ■ i

(Telefonem od własnego korespondenta)

Pierwsza wielka inwestycja turystyczna
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Hr. Zeppelin Redivivus

Otrzymaliśmy Kilka wimlo- 
mości * Zachodu mówiących 
• losie naszych rodaków, któ 
rzy zbałamuceni wrogą pro­
pagandą^ nie wracają do kraju.

Oto radiostacja w Badea- 
Baden ogłosiła, iż w Niem­
czech rozpocznie się wyrąb 
lasów,a jaka drwale będą za­
trudnieni internowani Niemcy 
1 Polacy.

Piękne zestawienie. Wpraw 
dzie już l dawniej Polacy pra 
cowali w lasach, ale iaczeire 
tych naszych aiesztzęsnj ch 
„chłopców z lasu* z ritioiow - 
skimi zbirami, którycb posyła 
się na ciężkie roboty, jest na 
der obrażające.

A  gdy Polacy karczują la­
sy — dr. Hugo Lckener były 

Sfeżćf zakładów Zeppelina we 
Friedrichshafcn o jechał do 
Ameryki i oświadczył, ie prze 
prowadzi rizmowy z amery­
kańskimi wojskowymi w spra 
wie budowy statków powietr^ 
nych.

A  więc ujrzy ny nowe . Zep 
peliny“ . Dr. Eckener zapowie­
dział ulepszenie konstrukcji 
sterowców, rtórc użyte będą 
dla komunikacji transatlamyc 
kiej. Może dr, .ickm er padzie 
li się swymi '•oświadczeniami 
z  uczonymi niemieckimi pra­
cującymi gorączkowo w Hisz­
panii i Argentynie nad „postę 
pem nauki niemieckiej'. Nau­
ka nie powinna „pójść w las" 
— tak itk nau.ta naszych 
chłopców z Zachodu. Oni jako 
drwale — Niemcy Jako kon­
struktorzy.

A  dbający tak o demokraty 
zacje Nienree Amerykanie po 
winni się zastanowić nad ko­
munikatem wydziału inłorma 
cyjnego amerykańskiego Za­
rządu Wojskowego w  Berlinie, 
z którego dowiadujemy s'ę że 
w kartotekach policji PSA no 
towanych jest 3500 Niemców 
podejrzanych o antysemityzm 
1 sympatie nazistowskie.

Czy w :eści takie nie ochło­
dzą amerykańskiego zapału 
dla współpracy ę twórcą hr. 
Zeppelina który głosił sławę 
hitlerowskiej techniki- w ca 
lytn święcie? 7 .0 .

Rewelacje głównej kartoteki NSDAP

11 mil. zarejestrowanych hitlerowców
dze amerykańskie . rozpoczęły 
ich segregację.

Według informacji udzielo­
nych obecnie przedstawicielom 
prasy, główna kartoteka, która 
służyła władzom centralnym 
do ewidencji członków partii 
narodowo “ socjalistycznej, o- 
bejmuje 11 mil. nazwisk. Poza 
tym znalezione dokumenty u-

jawniają skład najwyższego są­
du partyjnego NSDAP, 1 mil. 
nazwisk funkcjonariuszy SS, 
skład najwyższego kierownictwa
SA, następnie członków narodo 
wo “ socjalistycznego sto warzy 
szenia techników, nauczycieli i 
in. Wreszcie wśród papierów 
znajduje się całkowity i szcze­
gółowy materiał dotyczący 50 

| tys. oficerów SS.

Na widowni 
politycznej

iPozfgfly| I % l i & B & 8 € :€ a !

Hitler - prorokiem
Miller był nie tylko „opairi 
ilościowym wodzem" naro­
du i ..genialnym strate­
giem", lecz także natchnio­
nym prorokiem, który nie­
omylnie odgadywał p r zy sz ­
łość-

kiem przebudowy Europy? Czy uie 
był on tym rokiem, w którym sto­
pa niezwyciężonego grenadiera nie­
mieckiego siauęia pod Leningra­
dem i Moskwą? — Hitler był, za 
prawdę, prorokiem o niespotyka­
nym wyczuciu czasu i terminów. 
On dobrze wiedział, dlaczego ogra­
nicza 'swe proroctwo wyłącznie do 
roku 194L; bo ón wiedział, że już 
w samym początku następnego ro­
ku, ów niezwyciężony grenadier i 
niepokonany muszkieter, ów naj­
lepszy żołnierz świata będzie odrzu 
eony od Moskwy, a w dalszym je­
szcze 1943 roku, zaczn ę wracać na 
piechotę gpod Stalingradu do 
swych' domowych pieleszy... Ale to 
były prawdy, o których Hitler mil­
czał, które wiedział tylko dla sie­
bie samego; to były prawdy, „któ­
rych mędrzec nie mówi nikomu“, 
tak powiada Mickiewicz.

Adolf Wielki — niech mu tam 
Himmler nad jego duszą świeci — 
był bezsprzecznie wielkim proro­
kiem. Jego nieprzeliczonych prze­
powiedni, jego nieprzebranych, ude­
rzająco trafnych proroctw niepo­
dobna tu zebrać i opublikować. 
Zresztą uie jest to naszym zada­
niem; pozostawiamy to jego roda­
kom, bo ta jego genialna cecha, ten 
jego niespotykany talent proroczy 
z pewnością żyć będzie na wieki (o- 
bok wielu innych! w pamięci na­
rodu niemieckiego. My więc ogra­
niczymy się tylko do powtórzenia 
innej jego przepowiedni, równie do­
niosłej —  przepowiedni, którą w

W  Rzymie
oczekują wizyty

kardynała Sai i hy
RZYM (API). —  Wioska agen 

cja „Ansa" donosi, że w Rzymie 
spodziewana jest wizyta kardy­
nała —  Sapiehy.

Granaty na placówką
brytyjską w Kairze

KAIR (API) Dziś rano rzucone 
■ostały na biura brytyjskiego cen­
trum dostaw w Kairze 2 granaty 
ręczne. Trzeci granat wybuchł w 
b. biurze Brytyjskiego Minister­
stwa Informacji. Ofiar w ludziach 
nie było.

Ku coraz krótsze) 
służbie wojskowe]

LONDYN (PR.). — Izba Gmin 
odrzuciła poprawkę konserwaty­
stów, domagającą się przedłużenia 
służby wojskowej z 18 na 21 mięsię 
cy. Jak wiadomo rząd brytyjski 
dąży do zmniejszenia okresu służ-1 
by wojskowej z 18 na 12 miesięcy. 
Debaty w tej sprawie trwają.

S d z e  zginie
S i s s & e B r i n t g ?

RZYM (PAP.). — Prasa włoska 
donosi, że stracenie skazanego na 
śmierć Kesselringa nastąpi w po­
bliżu jos ardeatyńskich pod Rzy­
mem, gdzie na rozkaz Kesselringa 
rozstrzelano 835 Włochów.

W KRAJU
RADA NACZELNA STRONNIC­

TWA PRACY obradowała w War­
szawie pod przewodnictwem mini­
stra dr. T. Michejdy. Referat poli­
tyczny wygłosił wiceprezes stronni­
ctwa woj. Brzeziński Sprawozdania 
z działalności zarządu złożył m.n. 
Feliks Widy - Wirski. Nowe wła­
dze Stronnictwa Pracy ukonstytu- 
owa y się następująco prezeserr Za 
rządu Głównego został wybrany Sta 
fan Brzeziński, wiceprezesami min. 
Widy -  Wirski, J. Domióski ' J. Ga­
wry ch.

AMBASADOR WINIEWICZ w
związku z uroczystościami 3-m a;o- 
wymi przybył do Chicago, gdz;e zlo 
żył wieniec przed pomnikiem Ko­
ściuszki i Lincolna Następnie amb 
Winiewicz przyjęty został przez bur 
mistrza miasta M artna Kennel- 
ly‘ego.

Z kolei przedstawiciel RP wziął 
udział w wielkim zgrom adzeni Po­
lonii chicagowskie, z udziałem SCO 
najwybitniejszych przedstawicie. 1 
kół naukowych, politycznych i pra­
sy.

Wizyta ambasadora Wimew.cza 
była pierwszą wizytą przedstawien­
ia Polski po wojnie w  tym najwięk­
szym środowisku Polonii Amery­
kańskiej i odbiła s:ę szerokim echem 
w prasie chicagowskiej.
Uneabbńl IzagFzć a

DOTYCHCZASOWY POSEŁ DUŃ­
SKI W WARSZAWIE — Hansem, o- 
trzymał nominację na posła w Mosk­
wie. Posłem Warszawie zostanie 
prawdopodobnie obecny radca amba­
sady duńskiej w Londynie — Eikoft.

ZA GRANICA
OBCHOD 5WJĘT A ZWYCIĘ­

STWA przełożono we Francj* na 
dz-eń 11 maja. W dniu tym prezy­
dent Auriol złoży wieniec u stop 
pomnika Joannę d‘A*-e, a następnie 
prjyjm ie defiladę wojskową.

POMNIK KU CZCI SŁOWIAŃSKICH 
PARTYZANTÓW — zostanie odsłonią 
ty w miejscowości Mnich w Czecho­
słowacji. W uroczystości weźmie u- 
dział prezydent Benesz oraz ambasa­
dorowie Z.S.R.R., Polski 1 Jugosławii.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES 
DZIENNIKARZY — odbędzie się w 
Pradze w dniach 8 fltczerwoa r. b. 
Napłynęły -jut ogłoszenia z Australii, 
Afryki Południowej, Anglii Sgiptu, 
Palestyny, Polski, Iranu. Celeta kon­
gresu będzie powołanie do tycia Mią 
dzynarodowej Federacji Dziennikarzy.

Wielkie trzęsienie ziem i
tu Notrej Rrgtanii

LONDYN (PR.). — Seijsmograf 
1  Sydney zanotował największe 
dotychczas trzęsienie ziemi, które 
trwało 4 godziny. Centralnym 
punktem trzęsienia była Nowa Bry 
tania.

M ie  pipziffia m doiyofiozesouta u l i ®  uiolsec Pelsk!
NOWY JORK (PAP.). — Prasa 

nowojorska daje bardzo obszerne 
sprawozdanie na temat decyzji rzą

du brytyjskiego dotyczącej ratyfi­
kowania umowy finansowej pol­
sko - brytyjskiej i  oświadczenia

U i $  przed peseMwei tćsgadd
m/ i o n d f jm e

Bevina w Izbie Gmin ua ten temat.
Wszystkie dzienniki twierdzą, 

że oznacza to porzucenie przez 
rząd brytyjski dotychczasowej po­
lityk*. Korespondenci stwierdza­
ją, że oświadczenie Becina przyję­
te zostało z powszechnym zadowo­
leniem w kołach Partii Pracy, pod 
kreślając, że zadowolenie to był® 
większe, niż z jakiegokolwiek in­
nego oświadczenia złożonego ostat­
nio.

Korespondent ,jNew York He­
rald Tribune“  omawia historię spo 
ru o złoto polskie i zwraca uwa­
gę ua fakt, że równocześnie nastą­
piło porozumienie poglądów obu 
rządów na repatriację.

dług. 732 m, most prze* Odrę, 
most przez rzekę Kamienną na 
linii Skarżysko —  Rozwadów, 
most pod Miechówką, most 
przez Narwę pod Modlinem, 
który został zniszczony na sku­
tek powodzi. Odbudowa trwda 
tylko 4 tygodnie.

WARSZAWA (PR). —  Koleją 
rze polscy uczcili tegoroczne 
Święto Pracy, kończąc do dnia 
1 maja szereg ważnych obiek-j 
tów kolejowych, o  pierwszorzęd 
nym znaczeniu komunikacyj- 
nvm. W ymienić należy ch oćb y : 
tylko tunel pod Miechowem o

Rekord kolejowy

ze strony policji petycję zawie­
rającą 2 tysiące podpisów jed­
nemu z pracowników posel­
stwa. Członek delegacji Brooks 
został ratrzymany przez poiicję 
..za zakłócenie spokoju publicz­
nego".

LONDYN (API), —  Przed po 
selstwem hiszpańskim w Lon­
dynie odbyła się demonstracja, 
domagająca się uchylenia wyro 

I ku śmierci, wydanego przez 
Franco, na 9 młodych antyfa* 
szystów. Delegacja demonstran 
tów doręczyła, mimo przeszkód

Trzy lata więzlen a
KRAKÓW (PAP). —  Wyro­

kiem Sądu Okręgowego skaza­
na została na karę trzech lat 
więzienia Wanda Dubieńska b. 
mistrzyni Polski w tenisie i flo 
recie, za zgłoszenie swej przy­
należności do narodu niemiec­
kiego m okresie okupacji. __ _

do strajkujących przyłączyło «ię je­
szcze około 5.000 robotników w prze 
myślę budowlanym i  transporto­
wym .  ’

SŁOW O POLSKIE Nr. IM  ttr . I

LONDYN (PAP) Agencja Ren- j 

tera donosi z Madrytu, że według 
ostatnich- doniesień z Bilbao, gdzie 
20.000 robotników eastrajkowało, j

Strajk w Hiszpanii rozszerza się

Jako żywo — nie o moje słona 
tu chodzi. Tu idzie o słowa kogoś 
innego. Tu idzie o słowa człowieka, 
•który o całe niebo przerósł każde­
go z nas, lichych a nędznych śmier­
telników; idzie o słowa „Wielkiego 
Budowniczego Wielkich Niemiec-', 
o słowa tego „geniusza militarnego
0 niedoścignionej doskonałości", 
jak to pisał swego czasu Iłeichslei- 
ter Philipp Boulder — o słowa sa­
mego-Adolfa Hitlera! Jego to stó­
wa będziemy tu czytali, mianowicie 
jego przepowiednie przyszłości. 
Dziś właśnie, 9-go maja, w Święto 
Wolności i Zwycięstwa, godzi się 
nam, zaiste, przepowiednie te — 
chociażby ułamkowo i nieudolnie— 
sobie przypomnieć.

Wiadomo, że Adolf Hitler — A- 
dolf Wielki (wielki jako łotr, naj 
większy jako zbrodniarz), był czło­
wiekiem skromnym, i znał siebie. 
Wiedział, że mu „opatrzność" nie­
miecka dala wielki dar proroctwa
1 jasnowidzenia. Bolał jedynie nad 
tym, że świat nie umiał tego daru 
ocenić; bolał nie tylko w cichości 
duszy, ale i na szerokim forum da­
wał temu żalowi wyraz. W dniu 30 
stycznia 1941 roku, w swej wielkiej 
mowie w wielkiej sali Sponpala- 
stu w Berlinie, wołał głośno:

„Jeśli się mówi, że nikt nie jest 
prorokiem między swymi, to słowa 
te rozwinąć trzeba w tym kierun­
ku, iż proroctwa jego nic nie są 
•warte. Tak było zawsze ze mną.~ 
Gdy chodziło o rozwój wypadków 
w naszym własnym kraju, to każ­
de proroctwo moje było wyśmiane, 
kaide oświadczenie było przedmio­
tem drwin, każdy obraz przyszłości 
nazwany był fantastyczną chimerą 
•i napiętnowany. Osądzano nas z 
kpinami i śmiechem...“

Ale Adolf Hitler był naprawdę 
wielkim charakterem. Nie ugiął 
się, nie cofnął się przed tymi kpi­
nami i drwinami, lecz dzielnie pro­
rokował dalej. I w owym pamięt­
nym dniu 30 stycznia 1941 roku, w 
ósmą rocznicę dojścia „partii" do 
władzy, również nie dał się niczym 
odwieść od roztoczenia przed swy­
mi słuchaczami obrazów przyszło­
ści, które — jakże wyraźnie — ma­
lowały się przed oczyma jego du-; 
szy:

,Jłok 1941 będzie — jestem o tym 
przekonany! — historycznym ro­
kiem wielkiej przebudowy Euro-
py“ -

A przewidując swym jasnowiitzą 
cym umysłem, że świat znów może 
nie zechce wziąć tego proroctwa na 
serio, dodał zaraz: 

i ,K*ech sob>e oni i dziś śmieją się 
tak, jak się śmiali dawniej z mych 
proroctw. Niech s*ę śmieją.*. Miesią 
ce i lata, które nadchodzą, okażą 
światu, że i tu prorokuję trafnie !“

Tak mówił Adolf Hitler, a cały , 
Sportpalast drżał w swych posa-1 
dach od dzikich ryków radości i od 
wycia rozentuzjazmowanych słu­
chaczy...

No i co? Czy Hitler nie proro­
kował trafnie? Czy rok 1941 nie 
stał się istotnie historycznym ro-

zapale i uniesieniu krasomówczym 
wygłosił w swej wielkiej mowie w 
Reichstagu, 19 go lipca 1940 roku, 
świeżo po zawojowaniu Belgii, Ho­
landii i Francji. Oto, co wołał w 
ów czas w proroczym natchnieniu: 

„Jłoi posłowie! Meine Abgeord- 
netent — mówił. — Już w mowie 
swojej z 6 października roku ze­
szłego trafnie przepowiedziałem 
dalszy przebieg tej wojny. Zapew­
niłem was, posłowie, że ani przez 
chwilę nie mogę wątpić w zwycię- | 
stwo!... A pan Churchill może mi 
tym razem wyjątkowo uwierzy, 
jeśli teraz jako prorok powiem: 
wojna ta zmiecie z powierzchni jed­
no z mocarstw świata!“

Jak zawsze, tak i tym razem 
wielki prorok Adolf Hitler miał 
rację. Wojna ta istotnie zmiotła z 
powierzchni jedno % mocarstw 
świata...

I  jeszcze ostatnie, na zakończe­
nie, krótkie proroctwo Wielkiego 
Adolfa:

„ W  momencie, gdy zabrzmi ko­
menda: „Naprzód marsz 1“  —  po­
maszerują całe N iem cy!“

Ach! Jeśli w swych wszystkich, 
głupich „proroctwach" o wyniku 
wojny Hitler mylił się sromotnie, 
to nie omylił się, gdy wołał, że na 

| jego wezwanie „Naprzód marsz!"— 
i pomaszerują całe Niemcy. Cały na- 
! ród niemiecki. Bo cały naród nie­
miecki jest taki sam, jakim był 
Adolf Hitler, nieodrodny syn, naj­
doskonalsze wcielenie tego narodu. 
Cały naród niemiecki pomaszero­
wał za Hitlerem, bo cały ten naród 
jest tak samo, jak Hitler, nadęty 
i sztucznie wielki i prawdziwie 
butny, tak samo jak Hitler jest za­
rozumiały i pyszny, tak gamo bez­
względny i samolubny —- i tak sa­
mo zaborczy!

To nam wypada dziś, 9-go maja, 
uprzytomnić sobie ze szczególną 
jasnością. — Poznaj Niemca!

BERLIN (ZAP). —  Kilka ty­
godni trwało przewożenie zna­
lezionej w jednej z przetwórni 
papieru w Monachium central­
nej kartoteki członków partii 
narodowo socjalistycznej l ii  
Rzeszy. Po przewiezieniu kom­
promitujących dowodów do 
głównego urzędu dokumentów 
w Berlinie — Zehlendorf, wła-



Kryzys gospodarczy Międzynarodowe

Targi Poznańskie
Targi cieszą się olbrzymią frekwencją proporcjonalną do ilość* 

reprezentowanych przedsiębiorstw.
Poza krajowymi jest 12 stoisk zagranicznych, ZSRR, Francja, 

Szwecja, Bułgaria, Czechosłowacja, Meksyk i inne.

Centralą Tekstylna. W  głębi tłumy kupujących.

Anglia przeżywa obecnie ciężki kryzys ekonomiczny. Kraj, 
który był eksporterem węgla, dziś staje wobec perspektywy 
sprowadzania wTęgla z Polski. Aby finansować import żywno­
ści Anglia musi eksportować.
Aby eksportować potrzeba jejwęgia i surowców.

Przyczyny kryzysu gospodarczego nie są jednakże wyłącznie 
natury, wojennej. Tkwią one o wiele głębiej w strukturze gos* 
podarczcj tego kraju, który swój dobrobyt opierał na pracy 
setek milionów ludów kolorowych i handlu międzynarodo­
wym.

Spośród wszystkich wielkich mo­
carstw, które stoczyły zwycięską 
wojnę ze światowym faszyzmem, 
Anglia jest tym, które najciężej zno 
si powojenny kryzys. Już dwa lata 
minęło od chwili zakończenia dzia­
łań wojennych, a w  Anglii wciąż 
jeszcze obowiązują ograniczenia nor 
mujące środki żywności, odzież, o- 
buwie, papier, tytoń itp. W felieto­
nach i reportażach z tego kraju 
wciąż mowa o rozlicznych brakach 
przedmiotów i materiałów pierwszej 
potrzeby, a ostatni kryzys węglo­
wy w  kraju, który przed wojną zaj­
mował pierwsze miejsce na świecie 
pod względem eksportu węgla, od­
słonił w brutalny sposób wewnętrz­
ną słabość ekonomiczną dumnego 
Albionu. Kraj ten obecnie nie może 
sam sobie nastarczyć węgla, liczne

i fabryki z tego powodu stanęły, a 
I liczba bezrobotnych wzrosła do 2,5 
miliona.

WIĘCEJ LOKAJ0W 
I PSIARCZYKÓW NIŻ ROLNIKÓW

Kryzys ten ma głębsze podstawy. 
Wynika on ze społeczno ekonomicz­
nej struktury Anglii. Wyróżnia ją 
spośród innych minimalny ciężar ga 
tunkowy rolnictwa i zależność ca­
łego życia ekonomicznego od impor­
tu żywności i surowców z zagrani­
cy oraz ogromna przewaga ludności 
miejskiej nad wiejską. Ola ilustra­
cji warto przytoczyć kilka cyfr: O- 
statnie przedwojenne spisy ludności 
dają możność zestawienia następu­
jącej tabeli podającej procentowo 
ilość dorosłych męzczyzn według ich 
zajęć w  trzech państwacn.

Rolnictwo Przemysł Handel Domowe i osobiste
(w procentach) usługi

Angiia 6.2 48.2 27,6 7,3
USA 22.00 35,2 27,4 6,2
Niemcy 28.3 40,6 18,4 3,9

Cyfry te mówią same za siebie. 
Podczas gdy w USA w rolnictwie 
pracował co piąty dorosły męż­
czyzna, a w Niemczech prawie co 
trzeci, w Angfi — zaledwie jeden 
na 16-stu. Wobraźmy sobie, cho­
ciaż nie jest to łatwo, kraj, w któ­
rym ludzie, pozostający na usługach 
domowych i osobistych warstwy za­
możnej, — a więc kucharze, lokaje, 
koniuchy, psiarczyki itp. są licz­
niejsi, niż rolnicy! A cóż dopiero, 
jeśli dodać do tego zatrudnienie ko­
biet; okazuje się, że w Anglii tyiko 
11 procent kobiet zajmowało się pra 
cą na roli, a 21,4 procent spełniało 
domowe i osobiste usługi: na 21 po­
kojówek i kucharek — jedna wie­
śniaczka! Cyfry te — to żywa ilustra 
cja luksusu „odgórnych*' warstw 
społeczeństwa angielskiego, eksplo­
atujących w tćn ćzy Ińhy sposób 
pół kuli ziemskiej, ilustracja paso­
żytniczego charakteru imperializmu 
angielskiego.

Z CZEGO ŻYŁA ANGLIA?
Ta struktura ekonomiczna, w któ­

rej cztery piąte środków żywności i 
prawie wszystkie 'prócz węgla) su 
rowce importowano z zagranicy, u- 
trzymywała się dzięki eksportowi 
gotowych fabrykatów przemysłu na 
rynek światowy, a także — i w  Ou­

WARSZAWA (PP.) Po udanym eks 
perymencie jakim byto utworzenie 
prokuratorskiej szkoły w Łodzi mi­
nisterstwo sprawiedliwości przystą­
piło do -organizacji takiej szkoły we

Wrocławiu. Kandydaci po złożeniu 
egzaminów wstępnych będą przyję­
ci do szkoły, której otwarcie nastą­
pi w czerwcu

W Warszawie grozi ^aiiep»j w ruinach
WARSZAWA (PR) Ze sprawo­

zdania zarządu miasta Warszawy 
wynika, że w stolicy mieszka 15 
tys. osób w tokalach grożących za­

waleniem. W miarę możliwości bę­
dą oni przesiedleni do wyremonto­
wanych domów.

'Piękne przedstawicielki modelek wystawowych.

Schumacher 
premierem Niemiec
Patrzmy za Odrę i Nysę. Dzie­

ją się tam 'rzeczy stare i nowe 
zarazem, Czy Niemcy obejmie 
fala demokracji, czy zaleje fala 
neoliitleryzmuf Jaką rolę od­
grywa w tym procesie znany 
nam wszystkim — Kurt Schuma­
cher T
Czy naprawdę demokratyzacja w 

Niemczech?
Niewielu ludzi zdaje sobie dzi­

siaj dokładnie sprawę, jak właści­
wie wygląda układ sił w Niem­
czech okupowanych. Od czasu do 
czasu dochodzą nas wiadomości o 
jakichś wyborach, znamy wszyscy 
Schumachera i Adenauera, ale 
twierdzimy nieraz, że wszystko to 
jest jedynie farsą, mającą na celu 
zamaskowanie ponownego wzrostu 
hitleryzmu i nacjonalizmu.

Trudno dzisiaj mówić o zmianie 
przekonań w duszy przeciętnego 
Niemca choćby z tych względów, że 
brak nam dokładnych danych, że 
utrudniony jest wszelki kontakt ze 
społeczeństwem niemieckim. Nie 
chodzi nam w tym wypadku o ja­
kąś współpracę, ho na nią jest dzi­
siaj jeszcze za wcześnie, choć z cza . 
-e-Tt i do niej dojść musi. Za­

nim jednak naprawdę ocenimy 
naszego zachodniego sąsiada, mu­
simy go dokładnie poznać. Nim wy­
ruszą na większą skalę wycieczki 
polskie do Niemiec, śladem wycie­
czek angielskich, czeskich czy duń­
skich, musimy obserwować rozwój 
wypadków w Niemczech z pewnego 
dystansu. Dystans ten często za­
mąca nam prawdziwy obraz, znie­
kształca niejednokrotnie rzeczywi­
stość in plus i in minus.

8 MILIONOM' CONTRA 
MILION.

Najsilniejszymi partiami w 
Niemczech obecnych, biorąc pod 
uwagę wszystkie strefy, jest SED 
(Socjalistyczna Partia Jedności), 
KFD (Komunistyczna Partia Nie­
miec) i  osławiona SPD (Partia 
Socjalistyczna).

Socjalistyczna Partia Jedności 
liczy obecnie milion siedemset ty­
sięcy członków, Partia Komuni­
styczna w strefach zachodnich 
300.000 członków, Partia Socjal-ue- 
mokratyczna 600.000 członków. Po­
za tym około 4 milony robotników 
jest zorganizowanych w Związkach 
Zawodowych.

W  czasie ostatnich wyborów sa­

morządowych w Niemczech wszyst­
kie partie demokratyczne otrzyma­
ły razem głosów, podczas

00 JEST PRZYCZYNĄ
TAKIEGO STANU RZECZY? 

Fanie demokratyczne szły do wy­
borów z oddzielnymi listami. Spo­
wodowało to rozdrobnienie ich ak- 
tywów w masach wyborczych. 
Dużą rolę odegrał w kampanii 
przedwyborczej Kurt Schumacher, 
który przyjął na siebie tradycyjną 
rolę rozbijacza partii demokratycz 
nyeh. Schumacher. rozpoczął swo­
ją robotę w trzech kierunkach:

1) rozsadzenia od wewnątrz So­
cjalistycznej Partii Jedności, spe­
cjalnie na terenie Berlina.

2) Rozsadzenia od wewnątrz 
Związków Zawodowych w myśl in­
teresów ka.pitałn zagranicznego;

3) Wywołania rozłamu wśród 
organizacji wolnej ?ołodzieży nie­
mieckiej.

Sehumacherowi w jego pracy po­
magały pewne koła w Alianckiej 
Radzie Kontroli. Schumacher prze 
widywany był przez te koła na pre­
miera rządu Zachodnich Niemiec.

Podobną rolę ma zresztą do wy­
pełnienia również drugi „as“ SPD 
— Adenaner.

HISTORIA POWTARZA S ię .
Sytuacja uderza nas analogią do 

Republiki Weimarskiej. Rozbicie 
ruchu demokratycznego w Niem­
czech w myśl demokratycznych ha­
seł nie jest rzeczą nową na tym te­
renie. Wypróbowano tę metodę do­
statecznie w pierwszym dziesięcio­

leciu po pierwszej wojnie świato­
wej i przyniosła piękne i imponu­
jące rezultaty w postaci Rzeszy hic 
tlerowskiej.

Zjednoczenie partii demokratycz­
nych Niemiec stanowić może przy­
najmniej zewnętrzny obraz stabili­
zacji stosunków w Niemczech i 
przynajmniej przejściową formę de­
mokratyzacji całego narodu. Rozbi­
cie ich z drugiej strony otwiera 
furtkę zagranicznym interesom. 
Przez tę furtkę pierwszy ma 
przejść Schumacher, jako koń tro­
jański międzynarodowego wstecz- 
nictwa.

Zjednoczenie partii demokratycz­
nych Niemiec leży w interesie ca­
łej Europy. Partie te rośno w siły 
z miesiąca na miesiąc. Nikt nie 
twierdzi, że składają się one w 100 
proc. ze szczerych, rzetelnych demo­
kratów; w obecnej jednak sytuacji 
nie ma innej drogi wyjścia. Tylko 
zjednoczony wysiłek wszystkich 
partii demokrs ycznych, wszystkich 
stref okupacyjnych położy tamę 
wzbierającej powrotnej fali hitle­
ryzmu.

Historia powtarza się najczęściej 
w Niemczech. Powroty historii w 
Niemczech są niezmiennie powro­
tami stanu wojny w Europie. Patrz 
my: czy historia Niemiec toczy się 
naprzód, czy wstecz? Patrzmy tak 
długo, dopóki nie będzie i nam da­
ne popchnąć to koło naprzód,

LG

gdy partie pozostałe, które liezą 
razem wszystkiego milion (słon ­
ików, uzyskały 53A% głosów, __
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Szkoła prokuratorska powstaje we Wrocławiu

■: planowania i polityki handlowej, 
■departament obrotów oraz dwa u- 
rzędy na prawach departamentu, 

i mianowicie biuro cen oraz komisa- 
i-ria* dla rru-nw wystaw i  targów.

WARSZAWA (PR) W związku 
z reorganizacją Ministerstwa Prze 
mysłu, do którego włączono handel 
krajowy i zagraniczny, minister 
Minc zarządził utworzenie nowych 
■departamentów, jak, departament

Eeergasuaeja io is ie rs tw a  przemy ts i Handlu

w Anglii
wojna światowa rozchwiała po­
ważnie podstawy ekonomiki an­
gielskiej, które zresztą już przed 
wojną nie ,były zbyt mocne.

KRYZYS O CHARAKTERZE 
STRUKTURALNYM

Angielski przemysł nie może dziś 
wytrzymać konkurencji z przemy- 

! słem amerykańskim, gdyż ma prze­
starzałe urządzenia, a w kraju za 
mało rąk chętnych do ciężkiej pra­
cy (np. w  górnictwie). Kapitały za­
graniczne pochłonęła wojna, a nowe 
inwestycje natrafiają na niezwal- 
czoną konkurencję mocniejszego ka 
pitału amerykańskiego. Ustrój spo­
łeczny wymaga wciąż olbrzymiego 

! importu zza granicy, za który trzeba 
I jednak czymś płacić.

Wszystko wskazuje na to, ze obec 
ny kryzys ekonom.czny musi wy­
wołać głębokie zmiany społeczne w 
Angli. Kraj ten musi stworzyć no­
wą strukturę społeczną, w  której 
rolnictwo otrzyma taki udział, jak 
w USA czy w  Niemczech. Anglia 
straciła pozycję przemysłowej kuź­
ni świata, światowego bankiera i 
kupca, a jej podstawy kolonialne 
bankiera się chwieją.

W tych warunkach nie mcże sobie 
pozwalać na taki stan rzeczy, że mi­
liony ha ziemi leżą odłogiem jako 

; tereny łowieckie lub prywatne par-, 
j ki. Nie stać jej na utrzymywanie 
: niezliczonych dworów arystokra- 
. tycznych z setkami stug l trsdycyi- 
' nym luksusem bytowania ich wła­
ścicieli. „Oid Englmd", Anglia „Sa­
gi rodu Forsytów“ Galsworthy‘ego 
stanie się niedługo bezpowrotną prze 
szłością.

żej mierze opierała się na pr- cen ­
tach z kapitałów inwestowanych za 
granicą, na nadwyżkach, jakie da­
wały kolonie, na dochodach z fi­
nansowania handlu światowego i z 
ubezpieczeń oraz z przedsiębiorstw 
transportowo-żeglugowych. Druga



WARSZAWA (PAP). — Jak 
się dowiadujemy, zostały już 
podsumowane wyniki akcji am 
nestyjnej w całym kraju, która 
trwała jak wiadomo od 25 lute 
go do 25 kwietnia br.

Przed Komisjami Amnestyj­
nymi ujawniło się ogółem 55.277 
osób. W  tej liczba? było 22.887 
członków organizacji WiN i jej 
pokrewnych oraz 4.892 ezłou- 
ków organizacji NSZ i jej pakre 
wnyeh.

Ujawiło się ponadto: 5.937 o*

Kurs ri;a wie sk ok
instrukt- budowlanych
(K-i). Wydział Odbudowy Urzędu 

Wojewódzkiego w Gdańsku, urucho­
mił w Elblągu — kura dla wiejskich 
instruktorów budownictwa. Na kursie 
kształci się 68 rzemieślników budo­
wanych.

NOTATNIl/
S k r a j o ui y i* ^

ŁÓD2 MIASTEM PARKÓW. — Fa­
bryczne miasto Łódź posiada wiele 
panków 1 plantacji, które pokrywają 
8,5 proc. terytorium miasta. W chwi­
li obecnej Łódź posiada 14 parków o 
łącznej powierzchni 403 hektarów. 
Największy Park LudÓwy rozciąga się 
na olbrzymiej przestrzeni 227 hekta­
rów. Jest to prawdziwy „park gigant" 
W najbliższym czasie; zarząd miejski 
otworzy dla publiczności packi: przy 
willach, dawnych przemysłowców o po 
wierzchni 70 ha.

WALTER PELZHAUSEN, zbrod­
niarz wojenny, komendant i  podpa­
lacz Radagosaezy sprowadzony został 
do Łodzi, gdzie stanie niebawem 
przed sądem.

MŁYN DO MIELENIA GRUZÓW 
pracuje już w Warszawie na rogu u— 
licy Zielnej 1 Siennej. Młyn. którego 
wydajność wynosi 100 m kb na dobę 
„miele" gruz z odcinka między Kró 
lewską i Alejami Jerozolimskimi. 
Żwir otrzymywany z tego młyna jest 
o 30 proc. wydajniejszy dla celów bu 
dowianych od zwykłego żwiru. Na 
tym samym odcinku zastosowane bę­
dą dwie „kruszarki", krtóre nadeszły 
ze Szwajcarii 1 trzy maszyny do wy­
rąb :ania pustaków ze zmielonej; ce­
gły.

WARSZAWA MA coraz lepszą; pod­
miejską, komunikację. Obecnie komu­
nikację między stolicą, a Otwockiem 
utrzymuje 23 pary pociągów eiektirycz 
nyoh dziennie. Poza tym na tym szla­
ku kursuje a par pociągów daleko­
bieżnych.

sób współpracujących z organi 
zacjami podziemnymi, 3.124 o- 
soby, które przechowywały 
broń, 8.432 członków band leś­
nych, 7.448 dezerterów, 21.061

przestępców pospolitych j 496
innych.

Ujawnieni złożyli ogółem 
14.151 jednostek broni. Broń ta 
obejmowała 10 działek, 12 moi

dzierzy, 72 CKM, 832 RKM, 
2.752 automaty, 2.740 pistole­
tów, 6.839 karabinów, 894 sztu­
ki (innej broni oraz 1.367 grana

i tów i wielkie ilości amunicji.

Hu*tum obca S nasra

Pisarze czechosłowaccy przyjeżdżają do Polski
Na zaproszenie Ministra Kultury 

i Sztuki St. Dybowskiego przybywa 
do Polski w dniu 15 maja br. dele­
gacja Związku Pisarzy Czechosło­
wackich.

W  skład delegacji wchodzą: wy­
bitny czeski poeta i publicysta 
Franciszek Hałas, czeski powieścio 
pisarz i scenarzysta Wacław Rezec, 
czeski powieściopisarz i krytyk li­
teracki dr A. C. Nor, czeska powie­
ściopisarka Maria Pujmanowa o- 
raz pisarze słowaccy: dr Rudo
Brtan i Parol Buneak.

Przyjazd pisarzy czechosłowac­
kich będzie miał charakter rewizy­
ty za zeszłoroczną wizytę literatów 
polskich w Czechosłowacji.

WYSTAWA GRAFIKI 
POLSKIEJ W PRADZE

Dnia 19 hm. w Pradze nastąpi 
otwarcie wystawy grafiki polskiej, 
zorganizowanej' przez Biuro Współ 
pracy Kult. z Zagranicą.

Wystawa zawierać będzie 150 
prac czołowych grafików polskich.

Pokazem w Pradze wystawa gra-

JUŻ UKAZAŁA SIĘ  
P IE R W S Z A  PO W O J N IC

P O L I T Y C Z N A  
M A P A  E U R O P Y

w. opracowaniu 

B r W OJCIEGHA WALCZAKA
Jest to mapa, opracowana po konfe­
rencji paryskiej, dająca obraz obec­
nej sytuacji politycznej i komunikacyj­
nej na terenie Europy. Mapa wydana 
Jest w 7 koioracń, a cena wynosi

łyHco złotych 2 8 0 ,—
Wydawnictwo. „PRZEŁOM" —. KRAKÓW 
Skiad gdw ny: k s ię g a r n ia  „NAUKA 
I W IE K A " w Krakowie, ul .Kolberga Id  
Do nabycia we wsz-stkicŁ księgarniach. 

___________________  4181*

fiki zapoczątkuje swój objazd po 
Europie.

SUKCESY KOMPOZYTORKI 
POLSKIEJ W HOLANDII 

Grażyna Bacewiczówna, jedyna 
kobieta reprezentująca dziedzinę 
polskiej twórczości muzycznej za 
granicą, zdobywa w świecie coraz 
większą popularność zarówno jhko 
kom-pozytorka jak i skrzypaczka.

W tych dniach, wykonano na kon 
cercie muzyki polsko - holender­
skiej w Amsterdamie Suitę Bacewi- 
czówny na dwoje skrzypiec. Rów­
nież dnia 26 maja w Radio Parys­
kim będą odegrane wariacje i uwer 
tura.
POLSKI REŻYSER FILAREM 

RADIOSTACJI PARYSKIEJ 
Niewiele osób zdaje sobie spra­

wę, że organizatorem słynnych na 
całym świecie audycji paryskiej 
Radiodiffusion Franęaise jest Po­
lak —' Bronisław Horowicz, dawny 
adept kursu reżyserskiego w przed 
wojennym P. Instytucie Sztuki 
Teatru.

Bronisław Horowicz wyjechał do 
Paryża jeszcze przed wojną. Pod 
koniec 1944 r. objął placówkę reży­
sera sztuk teatralnych w paryskiej 
radiostacji i rozwinął od razu wie- 
loplanową działalność organizacyj­
ną. Obecnie Horowicz ma za sobą 
pokaźny poczet tak popularnych 
audycji w liczbie dwusiukiikudzie- 
sięciu.

EL M.

Ne.dzarze -- chałupnicy
organizują spółdzielń e pracy

K i»«3

ŁÓDŹ —  Organizowanie licznych 
w woj. łódzkim chałupników w  spół­
dzielnie pracy rozpoczęła Spółdziel­
nia — Nakładnia w Łodzi, która sku 
pia jako członków terenowe spół­
dzielnie pracy wytwórczej, jak- rów­
nież pojedynczych chałupników. Na­
kładnia dostarcza spółdzielniom cha 
łupników surowce i półfabrykaty 
(przędzę, tkaniny itp.), zabiera go­
towe materiały do rozsprzednży oraz 
skupuje wełnę krajową, którą przera 
bia na przędzę i tkaniny. Obecnie w 
woj. łódzkim pracują cztery spół­
dzielnie pracy chałupników.

Najżywotniejszym środowiskiem 
jest wieś Dobroń, gdzie w spółdzielni 
zorganizowano 63 tkaczy — małorol 
nych chłopów. Specjalnością wsi jest 
produkcja krawatów, których w ro­
ku ubiegłym wyprodukowała ponad 
22 tysiące sztuk.

Spółdzielnia „Runo" w  Wolborzu 
jest właściwie zakładem przemysło­

wym przerabiającym wełnę na przę­
dzę. Skupia ona 250 członków. Są ni 
mi rolnicy — hodowcy owiec.

W Brzeźnie koło Sieradza zorga­
nizowano spółdzielnię czapniczą „Ju 
trzenka". 20 krawców czapników 
wyprodukowało w ciągu roku 7 ty­
sięcy czapek.

Spółdzielnia chałupnicza w  Dłu­
towie skupia 37 tkaczy. W stadium 
organizacji znajduje się dział tkacki 
w  gminnej spółdzielni Związku Sa­
mopomocy Chłopskiej w Ksawero­
wie, gdzie mieszka kilkuset tkaczy 
— chałupników. Oprócz tkaczy i 
czapników Nakładnia planuje objąć 
spółdzielniami pracy chałupników 

! zabawkarzy (pow. Końskie), koszy­
karzy i  białoskórników.

Obrót Nakłada: w roku ubiegłym 
wyniósł 12 milionów zł., a w pierw­
szym kwartale br. 5 milionów zł.

Chałupnicy chętnie organizują się 
w spółdzielnie, gdyż Nakładnia pra­
cy płaci dwukrotnie wyższą cenę za 
pracę niż nakładca prywatny, a co 
najważniejsze daje gwarancję dosta­
wy surowca i zbytu wytworów cha­
łupników. zapewniając im ciągłość 
pracy.

D z i e ń  9  m a f a
irolny od nauki

we wszystkich szkołach
WARSZAWA (PAP) W związ­

ku z obchodem Rocznicy 9 maja 
minister oświaty zarządził, aby 
dzień 9 maja. jako rocznica zwycię­
stwa narodów zjednoczonych nad 
faszyzmem i hitleryzmem był wol­
ny od nauki i zająć szkolnych w 
szkołach wszystkich stopni i typów 
oraz w zakładach wychowawczych. 
H szystkie szkoły i zakłady wycho­
wawcze winny zorganizować aka­
demie poświęcone rocznicy Zwy­
cięstwa.

GO PISZA INNI
^ m ^ m m m ^ m m m m m m nm — m M m m m m m m m m m m m rn

Przym ierze obowiązuje
„Rzeczpospolita" pisze na mar­

ginesie oświadczenia Bevina W 
sprawie układu polsko-brytyj­
skiego:

Polska nie ukrywała nigdy, że 
zawarte w roku 1939 przymierze 
obowiązuje nadal, —  że pragnie 
od Anglii pomocy przy swej od­
budowie.

Zawarta umowa handlowa do­
wodzi dalej, że również Anglia po 
trzebuje Polski.

Polska może dostarczyć 
nawei węgla Anglii

Polska może dostarczyć różnych 
towarów nawet węgla. Z oświad­
czenia ministra Crippsa 1 z gło­
sów prasy angielskiej wynika, że 
poważna opinia angielska uważa 
zawartą umowę za wstępny krok 
do przyszłego rozwoju stosunków 
gospodarczych między obu państ­
wami

2 Armia Polska 
wyzwoliła ziemię 

czechosłowacką
Polska Zbrojna przypomina w 

drugą rocznicę powstania w  Pra­
dze, iż II Armia Polska pod do­
wództwem gen. Karola Świercze w 
skiego wzięła walny udział w  o- 
swobodzeniu ziemi czechosłowac­
kiej. W dniu 6 maja przystąpiono 
do operacji mających na celu cał­
kowite oswobodzenie Czechosło­
wacji. Akcja miała charakter po­
ścigu. Dziennie wykonywano 40 — 
50 km. marszu. Walczono w tere­
nie górzystym, gdzie wzniesienia 
dochodziły do 50 stopni

Polskie dywizje w ciągu dwu 
dni wykonały zadanie obliczone 
na dni cztery. W dniu kapitulacji 
Niemiec jednostki polskie dotarły 
o 45 kilometrów od Pragi. II Ar­
mia wyzwoliła m. inn, następują­
ce miejscowości: Krasna, Lipa,
Czeska Lipa, Kamienica, Bierne- 
rzów, Zandów, Goszka, Meinik I. 
w. inn.

Cud w Neapolu
Dziennik Bałtycki" donosi, i e  w 

tych dniach w Neapolu powtó­
rzył się cud ożywienia krwi pa­
trona miasta świętego Januare­
go, która przechowywana jest w  
katedrze. Z tej ekazji odbyły się 
w  Neapolu wielkie procesje reli­
gijne, po czym arcybiskup Asca- 
lesi udzielił tłumom błogosławień­
stwa.

Na manowcach PSL
„Dziennik Ludowy" stwierdza, 

że „W  Grenadzie panuje zaraza". 
PSL rozpada się, wykluczając co­
raz to nowych członków i nieba-

- wem stanie wobec dylematu^, czy 
Mikołajczyk wyrzuci Wójcika, czy 
Wójcik Mikołajczyka. To powo­
jenne stronnictwo londyńskie, któ 
re poniosło sromotną klęskę wy­
borczą, zeszło dziś na manowce.

Kto następny?
Jan Dec i Wacław Szayr — w y­

stąpili pierwsi. Potem wykluczo­
no Jana Dębskiego, Jana Domań­
skiego, Józefa Niecko, Czesława 
Wyceeha, wybitnych działaczy 
PSL skupionych koto organu opo­
zycji PSL „Chłopi i Państwo",

Ostatnio NSW PSL wydał no­
wy „dekret" wykluczający Kazimie 
rza Banacha członka Rady Naczel­
nej, b. prezesa „Wici", jednego *  
założycieli PSL. Stanisława Kotra, 
członka Rady Naczelnej, Bronisła­
wa Warownego i Marię Szczawiń­
ską.

Najwybitniejsi działacze opusz­
czają szeregi PSL.

Kto będzie następnym?

Jury konkursu szekspirowskiego
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czerwca. Wyróżnione zespoły przy­
będą do Warszawy na Festiwal 
Szekspirowski, który odbędzie się 
w końcu czerwca i w pierwszej po­
łowie lipca br.

Ministerstwo Kultury i Sztuki 
przeznaczyło nagrody: za najlepszą 
reżyserię sztuki szekspirowskiej, 
za najlepszą kreację aktorską; za 
oprawę dekoracyjną, wreszcie osob­
ną nagrodę zespołową za całość wi­
dowiska.

WARSZAWA (PAP): Minister
Kultury i Sztuki powołał jury O- 
gólnopolskiego Konkursu Szekspi­
rowskiego w następującym skła­
dzie: Delegat Ministerstwa Kultu-1 
ry i Sztuki Dyrektor Departamen­
tu Teatru Michał Rusinek, red. Sta 
nislaw W. Balicki, Tadeusz Peiper, 
prof. Mieczysław RuHkowski, prof. 
Juliusz Starzyński, Teofil Trzdń- 

j ski oraz Aleksander Zelwerowicz. !
Jury oceni widowiska szekspi- 

I rowskie w terenie w ciągu mają t  i

trzykrotnie na 14..500 ton. Tworzo­
no poprostu zapasy. „Tezauryzowa- 
no" cukier.

Aby rozwiać ostatecznie iluzję 
spekulantów, naczelny dyrektor 
Centralnego Zarządu Przemysłu 
Cukrowniczego inż. Piotrowski 
stwierdził na konferencji prasowej 
w Warszawie, że wszelkie obawy 
o podwyższenie cen cukru czy też 
zmniejszenie jego produkcji są nie­
uzasadnione.

ROZDZIAŁ CUKRU 
Rozdział cukru- przedstawia się 

następująco:
64.000: ton przeznaczono na przy­

działy dla świa:a pracy po 15 zło- 
j  tych za kilogram.

Plantatorzy buraków eukrowych 
otrzymali jako premie 94.000 ton 
cukru (cukier ten oczywiście znaj­
dzie się też na rynku).

W  wolnym handlu sprzedane bę­
dzie 140.000, ton.

A więc bez uszczerbku dla rynku 
wewnętrznego możemy wyeksporto­
wać około 74.000 ton.

Cena hurtowa cukru przy zaku­
pie poniżej 100 kg — wynosi 164 
złote, powyżej 100 kg — 156 zło­
tych. Cena detaliczna nie powinna 
nrzenesić ISO zł

JEDYNY KRAJ BEZ 
OGRANICZENIA SPRZEDAŻY 

CUKRU 
Polska jest dziś jedynym krajem, 

który nie przeprowadził reglamen­
tacji sprzedaży cukru.

Mogliśmy sobie pozwolić na ten 
luksus gospodarczy, niedostępny w 
innych krajach europejskich, prze­
żywających głód cukrowy (na Wę­
grzech cukier jest dosłownie na wa­
gę' złota i cena tego produktu regu­
lowana była w czasie inflacji kur­
sem dolara i kruszea złotego) dzię­
ki temu, że w czasie'ostatniej kam­
panii cukrowej zamiast planowa­
nych 287.000 ton cukru — wypro­
dukowaliśmy 382.000' ton.

Dzięki temu spożycie cukru wy­
nosi w Polsce dziś już 11 -kg na 
głowę rocznie, podczas, gdy w cza­
sie największej ..prosperity" przed­
wojennej' wynosiło: 12,4 kg;
KWIETNIOWA SPEKULACJA 

CUKROWA 
Zaizwyczaj- miesiącem najniższe­

go spożycia cukru był kwiecień. W 
roku ubiegłym zakupiono w tym 
miesiącu 5.000 ton cukru. Nato­
miast w roku bieżącym, na skutek 
fałszywych pogłosek o. podwyżce 
ceny cukru sprzedaż podskoczyła

Minęły czasy, kiedy cukier był 
niedostępnym przysmakiem dla wsi 
polskiej, choć ńa wszystkich pło­
tach wisiały tabliczki z napisem 
„Cuifler krzepi". Cukier krzepił... 
świnie angielskie, aby zdobywać 
waluty, za które zakupywaliśmy 
luksusowe towary za granicą.

Dziś nie ma już potentatów cu­
krowniczych, dyktujących kat astro 
falną dla rynku wewnętrznego, po- 
l'ty.k. gospodarczą. Cukra mamy 
pod dostatkiem. — ł żadne spekula­
cje i e potrafią wyśrubować ceny 
tego podstawo<vego produktu żyw­
nościowego.

V. p: a wdzie nasze „podzumw go- 
spo. i-rae* od czasu do czasu ko- 
rzys! i iąc z jakichś chwilowych za­
hamowań komunikacji, usiłuje spro 
wadzie cukier do „podziemi", jed­
nakże energiczne interwenci* czyn­
ników spółdzielczego i państwowe­
go handlu, tudzież zdrowej inicja­
tywy prywatnej zmuszają natych­
miast cukier do „ujawnienia się". 
Spekulacja jednak nie skłaua bro­
ni i wciąż marzy jeszcze o „haus- 
sie“ cukrowej. Dla tych spekulan­
tów przydałby się uie tylko cukier 
z trzciny amerykańskiej, ale dobra 
trzcinka

„SiOflM  problem "
Cena cukru ule bedzle podwyższona

Posiadamy dostateczne zapasy

55.227 ujawnionych- 2 2 .8 8 7  członków WIN 4.892 członków NSZ

Ostateczne akcji amnestyjnej



M n  rn— > ziem Odzyskanych
iw W a r s z a w i e

Minęły już dwa lata od czasu, 
kiedy pierwsi Polacy przybyli na 
Ziemie Zachodnie, by podjąć cięż­
ką i trudną pracę zagospodaro­
wania tych terenów.

Zabraliśmy się solidnie do robo­
ty i wielu z nas w ciągu tego o- 
kresu nie widziało nic poza swoją 
placówką pracy. Zaś dla rodaków 
mieszkających w Polsce Centralnej 
— Ziemie Zachodnie były jakgdy- 
by czymś nierealnym. Wprawdzie 
czytali w gazetach o odbudowa­
nych fabrykach, o zakrojonej na 
szeroką skalę akcji siewnej, ale 
jak się wyraził jeden z mieszkań­
ców Krakowa, nie posiadali nama­
calnych dowodów osiągnięć pracy 
na Ziemiach Odzyskanych. Należy 
pamiętać o przysłowiu, że „nie od­
ra zu Kraków zbudowano'* — rów­
nież nie odrazu zaczęto produko­
wać na Ziemiach Zachodnich. I 
dopiero dziś w dwa lata od pod­
jęcia pracy na tych terenach, mie­
szkańcy ich mogą przedstawić na­
macalne dowody swej pracy.

Zwiedzający Targi Poznańskie 
mieli okazję częściowego zapozna­
nia się z produkcją Ziem Odzyska­
nych. Na wielu eksponatach spe­
cjalnie zwracających uwagę swoim 
wykonaniem, widniały napisy — 
„wyprodukowano na Ziemiach Za­
chodnich44. Ale w natłoku ekspo­
natów, zebranych z całej Polski, 
trudno się było zorientować w ca­
łokształcie prodnkeji tych Ziem.

W  połowie maja zostanie otwar­
ta w Warszawie wystawa p r z e ­
mysł Ziem Odzyskanych*, której 
zadaniem będzie podkreślenie spe­
cjalnego znaczenia tych Ziem w 
powojennym nkładzie Polski i E- 
uropy. Ponieważ w zespole bo­
gactw, jakimi dysponuje Polska na 
Ziemiach Odzyskanych, przemysł 
jest instrumentem najważniejszym 
i kluczowym, przeto wystawa war 
szawska podkreśli rolę zakładów 
fabrycznych, a zwłaszcza kopalń i 
hnt. Sieć placówek handlowych i 
przemysłowo - rzemieślniczych zilu 
strowana cyframi i wykresami 
uzupełni plastyczny- obraz życia 
gospodarczego na Ziemiach Odzy­
skanych.

Prace nad 'urządzeniem Wysta­
wy posuwają się naprzód w tempie 
przyśpieszonym. Kiedy zwiedza­
my budynek wystawowy, rzuca 
nam się przede wszystkim w oczy 
piękna sala w kształcie rotundy o 
suficie ozdobionym pierścieniem 
żelaznym, na którym widnieje 8 
tarcz z herbami miast Ziem Odzy­
skanych. — Tu rozwiesi swoje plan 
sze i wykresy Ministerstwo A- 
prowizacji.

W  sąsiedniej sali przemysł spi­
rytusowy wystawił w gablotkach 
wyroby monopolowe, pochodzące 
z fabryk Ziem Zachodnich.

W dalszym ciągu zwiedzamy sa­
le przemysłu metalurgicznego, 
przemysłu chemicznego i inne.

Narązie wszędzie panuje mały nie­
ład, wykańcza się roboty stolar­
skie, rozmieszcza się plansze i fo­
tografie. Dziś w gmachu wysta­
wy widzi się przeważnie stolarzy, 
elektrotechników i architektów, 
ale już za kilka dni zejdą się tu 
mieszkańcy całej Polski. Będą się 
zatrzymywali przed mapkami i 
wykresami, wyobrażą sobie setki 
dymiących kominów tam, na Zie­
miach Zachodnich, i pobiegną 
myślą do 5 milionów rodaków, któ 
rzy tam obsiewają ziemię, którzy 
uruchomili już 1.300 większych za­
kładów przemysłowych, którzy wy­
dobywają miesięcznie 1.300.000 ton 
węgla, którzy budują na ruinach 
nową Polskę. E. W.

Trzebnica

„Społem" zawiodło
(GIEC) W m -cu lutym i marcu 

wszystkie spółdzietrrc r.a terenie po 
wiatu poruszone były wiadomością, 
że „Społem" uruchamia swój Od­
dział w Trzebnicy.

Byłoby to wielkie udogodnienie i 
pomocą dla Spółdzielni borykających

się z trudnościami transportowymi.
Samopomoc Chłopska odstąpiła 

część swych zabudowań, bo innego 
lokalu w mieście zniszczonym 70°/» 
nie ma, zrobiono kosztorysy, no i... 
na tym się skończyłol Lokal stoi 
pusty.

Sw. Florian u strażaków
(GIEC) Dzień św. Floriana obcho­

dzony był uroczyście na terenie po­
wiatu przez wszystkie Oddziały Stra 
ży Pożarnej. Po mszach odbyły się 
defilady straży oraz popisy, a w 
godz. wieczorowych zabawy .udowe. 
Szczególnie uroczyste obchody zor­
ganizowano w  Trzebnicy, Oborni­
kach Sl. i Bukowicy. Licznie zgro-

Trzy nowe linie kolejowe na Dolnym Siasku
Na Dolnym Śląsku nastąpiło otwarcie 3 nowych linii kolejowych, które mają przeważnie znacze­

nie gospodarcze.
Na nowootwartej linii Brzeg — Głęboka — Przeworna o długości 38,5 km odbudowano m. «n, 

3 mosty. Na drugiej linii, Odmuchów — Jaworek o długości 13.5 km, odbudowano 4 mosty i stację Ja­
worek. Najkrótszą linią (9,5 km) z uowootwartych jest Strzępia — K inna to wice.

Świdnica

Wielkie swieto miasta
(FR) W sobotę i niedzielę odby- 

' ly się w Świdnicy zdawna zapo- 
| wiadane uroczystości związane z 
I wprowadzeniem do kościoła farne- 
i go nowozakupionego obrazu Matki

Punlicys a żydowski
zunedza D. S.

Na Dolnym Śląsku bawi jeden z 
czołowych publicystów żydowskich, 

krytyk literacki i historyk, redaktor 
naczelny „Dos naje lehn“ i wioeprze 
wodniczący Żydowskiego Zw.ązku Li 
teratćw w Polsce ob. B. Mark.

Red. B. Mark przyjechał na Dolny 
Śląsk by bezpośrednio zapoznać się z 
życiem największego osiedla żydow­
skiego w Polsce.

Z okazji swego pobytu red. Mark 
wygiosił kilka odczytów, w których 
przedstawił sytuację i perspektywy 
rozwoju osiedli żydowskich w Czecho 
Słowacji, Szwajcarii, Francji I Belgii 
oraz ciężki los Żydów zamkniętych 
w obozach w Niemczech. (—)

Oława
„Mucha „tse - tse"

—  robi spustoszenie"
■ (JKG). Miejska Rada Narodowa 

j  w Oławie pogrążyła się niemal w 
j Zupełnym letargu. Posiedzenia od- 
bywąją się bardzo rzadko i to przy 

■ znikomej ilości radnych a „obrady" 
ograniczają się do akceptowania 
projektów Zarządu Miejskiego. Aże­
by jakieś zebranie Rady doszło do 
skutku potrzeba je zwoływać k ’ ,ka 
razy, ponieważ radni uważają iż o- 
becność ich na posiedzeniu nie jest 
konieczna. A miasto cierpi na tym!

Dlaczego?
(JKG) Dlaczego ltst np. z Eoiandii 

dociera do adresata w  Oławie w 
przeciągu tygodnia a list wysłary 
do Holandii „podróżuje" aż 23 dni? 
I naodwrót: list do Kanady idzie 3 
tygodnie, a z Kanady — 3 miesiące!

Zlikwidowanie Urzędu 
Informacji i Propagandy

(JKG). Koło Powiatowe Towarzy­
stwa Przyjaźni Polsko -  Radzieckiej 
w Oławie wszczęło starania o otrzy­
manie inwentarza wraz z lokalem 
po likwidującym się z dniem 1 ma­
ja  miejscowym Urzędzie Informacji 
i Prooagandv

Boskiej Częstochowskiej. Obraz 
ten, dzieło malarza Rutkowskiego 
z Częstochowy, ukończony został 
przezeń z początkiem b- roku i po­
święcony na Jasnej Górze, skąd 
przed tygodniem przewieziono' go 
do Świdnicy. Obraz utrzymany w 
mocnych, sugestywnych kolorach, 
przedstawia Matkę Boską z Dzie­
ciątkiem Jezus, w otoczeniu anio­
łów. Nad grupą tą unosi się postać 
Boga - Ojca, zaś dolną część obrazu 
zajmuje Orzeł Biały z szeroko roz­
postartymi skrzydłami, w piastow­
skiej koronie.

Uroczystości, zapowiedziane po­
czątkowo na dzień 3 maja jako w 
święto Królowej Korony Polskiej, 
zostały w ostatniej chwili przeło­
żone na niedzielę. W sobotę 3 bm. 
odprawiono jedynie solenne nie­
szpory, w ezasie których po raz 
pierwszy pokazano obraz wiernym 
w kościele. W niedzielę po sumie 
wyruszyła na miasto imponująca 
procesja z chorągwiami, których 
szarfy niosły biało ubrane dziew­
częta w welonach, Dalej niesiono 
sam obraz, poprzedzany dwuszere­
giem sióstr zakonnych i duchowień­
stwa. Za obrazem postępował ks. 
prałat Marchewka w otoczeniu 
przedstawicieli władz ze starostą 
Jedyńskim i wieeprez. miasta Ba­
rańskim na czele. Procesję zamyka­
ły wielotysięczne tłumy ludzi śpie­
wających nabożne pieśni.

Obchód zakończył się po powro­
cie do kościoła poświęceniem obra­
zu i ślubowaniem wiernych. Na u- 
roezystości mieli być obecni ks. ar­

cybiskup Jałbrzykowski i ks. bis­
kup Klepacz, jednak samochód wio­
zący ich z Gniezna uległ defektowi 
i obaj dostojnicy Kościoła musieli 
zatrzymać się przez kilka godzin 
we Wrocławiu.
Arcybiskup Baziak —

p rz y je ch a ł z  w izytą
(RZ) Do Świdn cy przybył na kil­

kudniowy pobyt J.E. Ks. Arcybiskup 
Baziak repatriant ze Lwowa.

Wałbrzych
U s t do redakcji

Do Redakcji „Stówa Polskiego"
Proszę uprzejmie o zamieszczenie 

w  Waszym poczytnym piśmie nastę­
pującego wyjaśnienia:

Ze zdziwieniem przeczytałem we 
wczorajszym numerze „Trybuny Doi 
nośląskiej" „ostrzeżenie" tyczące się 
mojej osoby, a zarzucające mi „na­
dużycie". Na marginesie tego „na­
dużycia" muszę wyjaśnić, że polega 
ono na niedotrzymania ustnej umo­
wy tyczącej się współpracy z „Try­
buną Dolnośląską" a zawartej z 
przedstawicielem je j w  lokalu wał­
brzyskim, „Podhalanka".

„Nadużycie" owo nastąpiło na sku 
tek niedotrzymania przez „Trybunę 
Dolnośląską" parn punktów ustnej 
umowy. O żadnych nadużyciach pie j 
niężnych, niema tu mowy. Ze swej j 
strony jestem zdziwiony metodami j  
postępowania tak poważnego pisma . 
jakim jest „Trybuna Dolnośląska".

Mosingiewicz Zbigniew j

madzona publiczność żywa oklaski­
wała popisy strażaków.

Zmotoryzowana „ A s t a "
(GIEC) Klub Motocyklistów „A - 

stra" z Krotoszyna przybył onegdaj 
•do Trzebnicy, by w  kościele, u gro­
bu św. Jadwigi dokonać poświęce­
nia swych maszyn. Należy zazna­
czyć, iż Klub Motocyklistów w Kro 
toszynie jest organizacją przejawia­
jąca żywą działalność. Skupia on w 
swych szeregach 96 członków posia­
dających motocykle.

Jelenia Góra 
Ulica Kolefowa 

ulica 1-go Mafa
Główna arteria komunikacyjna. Je 

leniej Góry wiodąca z Dworca Głów­
nego do śródmieścia ul. Kolejowa zo­
stała w dniu Święta Pracy przemia­
nowana na ulicę 1-go Maja. Zarząd 
Miejski w nocy z 30 kwietnia na 1 
Maja wywiesił tabliczki z nową naz 
wą ulicy.

Kromką W l ł J A B Z E K
„POSZUKUJĘ TYLKO 'i-ECn 

ŚCIAN—" — skarż*’ się urzędnik 
sędzia czy prokurator wa.brz--ski. 
Niestety, nie dysponuje nimi po­
dobno miejscowa Urząd Mieszkano 
wy. mimo, że... na terenie miasta 
znajdują się wi e opuszczone przez 
niezbyt sum.ennyen „pionierów". 
Ale Urząd o nich nic nie v;e.

NIELEGALNE KNAJPY są plagą 
Jeleniej Góry. Właściciele niektó­
rych sklepów spożywczych czy o- 
w ccam i sprzedają wódkę 1 to nie 
tylko naw ynos.

IZBA PRZEMYSŁOWO - HAN­
DLOWA w  Jelenie’  Górze zwróciła 
się z apelem do wszystkich człon­
ków Stowarzyszenia Kupców o za­
deklarowanie praktyk wakacyjnych 
szko* handlowych. Praktyka w  Je­
leniej Górze — ho, ao! Sambyno 
skorzystał z propozycji...

ZMIANĘ WYSOKOŚCI CZYN­
SZÓW przew duie się w  Św.dmcy. 
Świat pracy ma płacić najniższe 
stawki.

SPRAWCY WŁAMANIA do k o-
śekla w  Dzierżoniowie zostali uję­
ci. Są to: Kukiewsk’"  Edward ur. 
1927, rolnik, Ostajewski Bolesław 

ur. w  r. 1925 i  Kozik Aleksander.
fWD).

Nigdy nie wybierajcie się w pod- 
.6ż koleją to dniu zm>a ty rozkładu 
jazdy lub czasu zimowego na letni. 
Ostatniej niedzieli zbiegły się na­
raz ótre te zmiany. Skutek? Po­
ciąg osobowy z Warszawy do Że- 
gania przez Wrocław — Legnicę,, 
zjawił się dopiero na — popularnie 
mówiąc — dworcu Odra w Legnicy 
zamiast o wpół do dziesiątej o 
wpół do drogiej.

Nic dziwnego, że w przedziałach 
była atmosfera ciężkawa, senna. 
A szkoda — bo wrarto popatrzeć 
na obie strony toru. Popatrzeć i 
stwierdzić, że na przykład w Leś­
nej, miejscowości, odległej zaled-j 
wie o 8 km. od Wrocławia stoją 
puste, chociaż naioet częściowo o - ' 
szklone wille w ogródkach kwitną- i 
cyeh bielą truskawek. j

WCZORAJ I  DZłS. j
Nawiązując do wspomnień —  j

kiedy w makabrycznych warun­
kach, bo w brudnych towarowych 
wagonach jechało się tąż samą tra­
są jeszcze rok temu, na polach le­
żących. odłogiem,, ciemno zielenił 
się oset. Dziś pokrywa zagony jas 
nozieloaa ruń żyta czy pszenicy 
lub świeża skiba pulchnej, urodzaj­
nej ziemi.

W dwie i pół godziny pokrywa 
się przestrzeń 70-ciokilometrową 
dzielącą Wrocław od Legnicy, gdy 
jedzie się zwykłym pociągiem oso­
bowym, sapiącym przepalonym, bo 
leciwym, kotłem parowozu. Pociąg 
pośpieszny dowozi tam ludzi znacz 
nie szybciej.

Dworzec legnicki niewiele różni 
się od swych dolnośląskich braci w 
Wałbrzychu czy Jeleniej Górze, 
tyle chyba tylko, ie jest mniej za­
sobny 10 szyby. ---------------

Spotyka się w jego poczekal­
niach więcej, niż gdzieindziej żoł­
nierzy sowieckich. Nic dziwnego, 
Legnica stanowi punkt etapowy 
Armii Czerwonej i jednocześnie 
siedzibę Wielkiego Marszałka zwy­
cięzcy z nad Szprewy, Rosjanina 
polskiego pochodzenia, Rokossow­
skiego.

Przed dworcem mieści się „dwo­
rzec“  autobusowy i tramwajowy. 
Dlatego w cudzysłowie, że jest to 
niewielka budka, przypominająca 
odpustowy kram z cukierkami.

BEZPAŃSKIE OPONY..
Tuż obok „dworca" żółcą się ta­

blice P.K.S. wskazujące kierunek 
jazdy autobusów i jej punkt do­
celowy. „Do Krakowa...44, „Do Wro­
cławia...44, „Do Jeleniej Góry...44, 
„Do Zgorzelca...44 i t.d.

Tablica oczywiście mieści się na 
słupku. Takim zwyczajnym właś­
ciwie żelaznym pręcie.

Pręt jest wkopany w ziemię. Aby 
jednak ozdobić i rozszerzyć jego 
podstawy Jktoś44 wpadł na cieka­

wy pomysł: nadział nań, jak na 
maszt okrętowy, coś w rodzaju ko­
ła ratunkowego — oponę samocho­
dową. Ozdobił w ten sposób dwa 
pręty — jeden oponą „L100“, drugi 
„1.500“  Opony sobie leżą, marz­
ną, mokną, pęcznieją, rozszerzają 
się pod wpływem ciepła... Nikt ich 
nie ukradnie, tj. pardon, przepra­
szam — nie weźmie... Bo i po co? 
A tymczasem pracownicy M. Z. K. 
we Wrocławiu narzekają na brak 
opon do miejskich autobusów.

WOLNE MIESZKANIA.
Naprzeciwko dworca stoi sobie 

czerwona, w miarę przez to ob­
skurna, trzypiętrowa kamienica. 
Jak wszędzie, w każdym niewiel­
kim i niemałym jednocześnie mie 
ście. Ale kamienica ta jest nieza­
mieszkała (!). I takich znajdzie się 
w Legnicy sporo.

Może zniszczona? Skądże! Bez 
okien? Gdzie tam. Więc?

— Trochę brudna — wyjaśnia 
stały mieszkaniec uroczego miasta. 
— Po co mieć kłopot z porządkowa 
aiem sobie chaty, kiedy są jeszcze

do objęcia czysteT A  przytem ■ 
meblami.

— Skąd się wzięły takie?
— Widzi pan, Niemcy wyjeżdża­

ją... To tłumaczy wiele. Właściwie 
wszystko.

ZAMEK.
/

Być w Legnicy i Zamku Pia­
stowskiego nie widzieć, to tak, jak 
być w Rzymie... (dalszy ciąg zna 
każdy). Idzie się doń szeroką, wy­
sadzoną kasztanami, cichą aleją, 
właśnie jakaś legniozanka wybrała 
się tu na spacer. Strojna, że aż 
hej! Jedwab, perlony... Natrętne 
uogólnienie narzuca się nieodpar­
cie:

„W  Legnicy kobiety ubierają się 
lepiej, niż gdzie indziej...44.

Ha! Mają widać za co!
Jeszcze ulica Wrocławska, po­

tem Zamkowa i sam Zamek. Pia­
stowski! Ale o tym w następnym 
reportażu. Jak zresztą i o wielu 
innych cudach Legnicy.

W. DOMAŃSKI.
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„W niedziele, w niedziele..."
W Legnicy (1)
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U i. Elizy  Orzeszkowe]
Równolegle do ul. Nowowiejskiej 

biegnie długa i szeroka ulica, któ­
ra nosi nazwę od imienia popular­
nej autorki polskiej — Elizy Orzesz 
kowej. Eliza z Pawłowskich Orzesz 
kowa urodziła się w roku 1842. W  
latach 1880 - 82 ogłosiła w Wilnie 
serię artykułów i rozpraw na spo­
łeczne tematy to duchu postępo­
wym. Obok Prusa i Sienkiewicza, 
Eliza. Orzeszkowa jest najwybit­
niejszą pisarką doby pozytywizmu. 
Orzeszkowa była zawsze rzecznicz­
ką uciśnionych i upośledzonych. Z 
umiarkowanym realizmem odtwa­
rzała życie codzienne. Pierwszy jej 
utwór „Obrazek z lat głodowych" 
ukazał się to 1866 r.

Dorobek literacki Orzeszkoicej 
jest ogromny. Wymieniamy więc 
tylko kilka jej głównych dzieł: 
„Pan Graba“ , ,£ li  Makower“  
„Meir Ezofowicz“, „Dziurdzioieie“ , 
„Cham“, „Nad Niemnem“ (ogólnie 
uznane za arcydzieło), „Gloria 
Victis“, „Pieśń przerwana“, „I 
pieśń niech zapłacze“  wreszcie 
„Martę?1, którą to powieść zwolen­
nicy emancypacji koł^ t przetłu­
maczyli na obce języki (m. in. na 
niemiecki francuski i angielski).

Pod koniec swego życia Eliza 
Orzeszkowa wstąpiła w powtórne 
związki małżeńskie z mec. Nahor- 
skim.

Eliza Orzeszkowa zmarła w tym 
samym roku co jej przyjaciółka z 
pensji w Warszawie — Maria Ko­
nopnicka w r. 1910.

E. MUSZ.

Będziemy *  fr” *  automatycznie
Dotychczasowe utrapienia posiada- 

daczy telefonów już w niedługim 
czasie prawdopodobnie się skończą. 
Jak się dowiadujemy, prace nad u- 
ruchomieniem automatycznej centra 
li telefonicznej dobiegają końca. Każ 
dy z abonentów otrzymał już nowy 
numer, który obowiązywać będzie z 
chwilą uruchomienia nowej centrali.

Sama centrala jest już gotowa do 
użytku, obecnie doprowadza się je­
dynie do porządku sieć. Termin uru­
chomienia przewidywany jest jeszcze 
w tym miesiącu. Podany on zostanie 
do wiadomości osobnym komunika­
tem.

Nowa centrala obejmować będzie 
1400 połączeń (obecna 800) z możli­
wością dołączenia nowych abonen­
tów do ogólnej liczby 2000 połą­
czeń.

Ponieważ sieć nie jest jeszcze 
wszędzie naprawiona, równolegle z 
nową funkcjonować będzie dotych­
czasowa ręczna centrala. Abonenci, 
przyłączeni do automatycznej, będą 
mogli ze sobą łączyć się wprost, na­
tomiast ci, którzy zostaną na starci, 
będą musieli się łączyć jak dotych­
czas, przez telefonistkę.

Stan ten nie potrwa jednak zbyt 
długo i jeszcze w  tym reku wszyscy 
Zostaną przyłączeni do centrali auto 
matycznej. Plan inwestycyjny prze-

Pożar w piekarni
(—) Onegdaj w nocy o godz. 2 

minut 25, zawezwano straż pożar­
ną na ulu. Oleśnicką nr. 13, gdzie 
w czteropiętrowym domu zapadł się 
strop w piekarni (sklep), przy czym 
ogień przedostał się na pierwsze 
piętro do dwóch mieszkań i zagra­
żał klatce schodowej, a także wyż­
szym kondygnacjom tego domu. 
ĆJtcźną sytuację natychmiast opa­
nowano, strażacy, którzy przepro­
wadzili niezwłocznie linię wodną do 
miejsca pożaru i po godzinie pracy 
cg!eń został ugaszony. Zniszczeniu 
u.egia część stropu i podłogi na I 
piętrzę. Przyczyną pożaru było za­
prószenie ognia przez domowników 
(prawdopodobni od porzuconego nie 
dcpaika papierosa).

Z a t r u s l e  a lk s h o ls n t

Kradz&ź lampy raontgenowskiej
z magazynu Uniwersytetu

(I.). — Nieznani sprawcy skrad­
li z magazynu Uniwersytu Wroc­
ławskiego przy ul. Pasteura 10 
lampę rentgenowską aparatu ma­
ło obrazkowego marki Dydynax

Sprawcy dostali się do wnętrza 
podrobionym kluczem, względnie 
wytrychem. Wartość lampy wy­
nosi około 100.000 zł. Dochodzenie 
w toku.

Młyn i mfynek
Z uczuciem pewnej zazdrości 

czytamy w prasiet warszawskiej 
wiadomości o zastosowaniu przy 
usuwaniu gruzów z Alei Jerozo­
limskich — młyna, który miele 
gruz. Młyn taki pożera 100 m kb. 
na dobę.

Nasza dyrekcja odbudowy na- 
próżno kołacze o jakieś maszyny do 
usuwania gruzów. Zamiast młyna 
do usuwania gruzów — otrzymamy 
może... młynek do mielenia kawy.

Toteż, gdy w Warszawie młyn 
miele gruzy, u nas tylko miele się 
językiem na temat usuwania gru­
zów.

W Warszawie zastosowano też 
maszyny do kruszenia murów trio. 
„ kruszanki“ . I  nam by się przyda­
ła taka maszyna do kruszenia.,, mu- 
ru obojętności wobec potrzeb Wro- 
'ęławia.

'Agencja API doniosła, ie  tele­

gram nadany w Warszawie został 
doręczony adresatowi tce Wrocła­
wiu — to Ą5 minut od chwili nada­
nia.

To nie jest jeszcze rekord. Myś­
my wczoraj otrzymali połączenie 
telefoniczne we Wrocławiu w J)5 
minut po podniesieniu słuchawki. 
To jest dopiero rekord.

Sensacją Wrocławia jest tram­
waj wodny. Wczoraj specjalny pa­
trol milicji rzecznej wyłapywał pa­
sażerów, którzy wyskakiwali z te­
go tramwaju w czasie jego biegu.

Wyrażamy pełne uznanie obu dru 
żynom harcerskim za ich pracę i 
życzymy im, aby ich przykład jak 
najprędzej znalazł naśladowców.

Wobec zakończenia konkursu 
Redakcja postanowiła ofiarować 
obu drużynom poza konkursem po 
jednym egzemplarzu Dyakowskie­
go „Patrol Beskidzki". Egzempla­
rze są do odebrania w sekretariacie 
redakcji

pełnili swą pracę w służbie Bezpie­
czeństwa od ognia.

W samym Wrocławiu pracuje ponad 
— 40 kominiarzy, zaś na całym Dol­
nym Śląsku ponad 500, w tym około 
200 majstrów. Niemcy już od dawna 
nie pracują. (—).

Ua iMaiM « t a
Według danych Urzędu Osiedleń 

czego, Wrocław liczy obecnie 
206.000 mieszkańców. Ludabńci 
polskiej jest 190.023, Niemców 
zaś 16.155. Ludność polska w 
podziale na grupy: repatriantów, 
przesiedleńców i autochtonów 
przedstawia się następująco: 

repatriantów j— 5.568
autochtonów — 5.56S
repatriantów — 84.989
przesiedleńców — 99.466

Rodzin polskich jest ogółem 
52.243, w tym rodzin autochtonicz­
nych 1813, repatrianckich 23.984, 
przesiedleńczych 26.M6.

Mm  papsonsins« Zarządzie mieisHim
(—) Z dniem 1 maja b. r. istąpił 

na własną prośbę, dotychczasowy wi 
ceprezydent miasta — imż. Podgórski, 
który pełnił funkcję od chwili obję­
cia przez administrację polską Wroc 
ławia, t .  z n .  od 9 grudnia 1945 t o k u .

Inż. Podgórski przed przybyciem do

Wypadki ••• kradzieże
Mord na tle rabunkowym

Wrocławia współpracował nad mon­
towaniem grupy, która miała udać 

się do Wrocławia 1 objąć miasto ad­
ministracyjnie.

Następcą ustępującego .prezydenta 
mianowany został dotychczasowy in­
spektor w Min. Ziem Odzyskanych — 
Stanisław Chorwat.

Ustąpił również dotychczasowy b. 
dyrektor Z. M., następnie inspektor 
miejski — dr. Maciej Łach’, który ob 
jął funkcję doradcy pra mego Z. M.

Upadek ze schodów
(K-I) Do szpitala OO. Bonifratrów 

Pogotowie Ratunkowe PCK przywio 
i zło Tadeusza Gronowskiego (Oleśni­
ca), który spadł ze schodów i złamał 

' nogę.

(HcHidłny a tuCcSCC*

Gród studencki

Nowe wagony
Na trasie bezpośredniej linii kole Jo 

wej pomiędzy Jelenią Górą i Warsza 
wą (przez Wrocław) wprowadzono o- 
stateiio nowe wagony kolejowe 2-ej 1 
3-ej klasy.

Jeszcze jedną ważną rzeczą dla ko­
munikacji Jelenia Góra — Warszawa 
jest to. aby powiększone zostały skła 
dy pociągów, szczególnie w okrasie 
letnim.

Oczekiwanie w kolejce na wyku­
pienie miesięcznego biletu tramwa­
jowego trwało przeciętnie Ą — 5 
godzin. Hasłem naszych tramwa­
jów jest „śpiesz się powoli". Prze­
jazd » Sępolna na Oporów trwa 
dziś bez przesady dłużej niż prze­
jazd At Łodzi do Warszawy.

’ r' GROT. .

Kurs tkacki
dla wszystkich

Od 194B r. Istnieje we Wrocławiu 
Państwowa Szkoła Rzemiosł Artysty 
cznych. Szkoia ta otworzyła w dniu 
1 maja kurs tkania dla dorosłych. 
Kura trwać Dędzie 2 I pói miesiąca, 
w którym to czas!* słuchaczu uczyć 
się będą na różnego (rodzaju warszta­
tach tkackich tkania*- samodziałów, 
chus t i  az i  lików. ----- -

Niejednokrotnie pisano już o 
błękitnych czapeczkach studentów 
wrocławskich. Niejednokrotnie po­
dawano liczbę ogólną uroczych stu­
dentek i mniej uroczych studentów. 
Liczba ta sięgnęła już 10.000.

Gzyż nie nasuwa się wobec tego 
uparcie slogan: „Wrocław, to gród 
studencki"t. IE pewnym, dalekim

zresztą sensie, podobny do Krako­
wat

Najlepiej pokazało się to cho­
ciażby 1 maja, kiedy to studenci 
wrocławscy wzięli udział w wiel­
kim pochodzie wspólnie z robotni­
czą rzeszą wrocławian. Chcieli m. 
in. zamanifestować, że Wrocław, 
to gród studencki. (wd)
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(I) Ubiegłej nocy popełniono mor­
derstwo na tle rabunkowym. W swo 
im mieszkaniu przy ul. Jaworowej 44 
zastrzelono niejeką Falankę Annę. 
Mordercy uprzednio uprowadzili kro 
we oraz zabrali garderobę, lecz po 
dokonaniu mordu zostali spłoszeni 
przez przypadkowych przechodniów 1 
zbiegli, porzucając swój łup, Docho-' 
dzenie w toku.

Podrzutek
(I) Ząbek Emilia doniosła n* MO, 

iż kiedy wróciła z kościoła i wcho­
dziła do swego mieszkania, przed wej 
ściem w korytarzu znalazła dziecko 
w poduszce. Wzięła dziecko i zanio­
sła do domu. MO prowadzi śledztwo, 
niowych.

Ofiara bójki
(K-i) Na ul. Bolesława Prusa będ; 

cy w obchodzie milicjant, znalazł pc 
bitego do utraty przytomności mężcz> 
zaę lat około 40-iu, niewiadomego

(K-i) 20 letni Tadeusz Nowak (Kię 
cin). po obfitej libacji, zachorował z 
objawami zatrucia. Pogotowie Ratun 
kowe PCK przewiozło zatrutego z VII 
komisariatu MO do szpitala Wszyst-1 
kich Świętych.

Jakkolwiek konkurs nasz „Usu­
wamy ślady niemczyzny" zakończył 
się z dniem 30 kwietnia br., jeszcze 
obecnie napływają do redakcji na­
szego pisma dalsze notatki ujaw­
niające napisy i „pamiątki" nie­
mieckie.

Ostatnio otrzymaliśmy od Iii-go 
Hufca Harcerzy wykaz takich „pa­
miątek" z kilku ulic, zebrany przez 
harcerzy z 13 WDH im. Stefana 
Batorego i 17 WDH im. Jana III.

Świadczy to, że harcerze zainte­
resowali się naszym konkursem i 
zrozumieli jego celowość. Jednak 
jeszcze lepiej świadczy o nich fakt, 
że Tiie ograniczyli się do udzielenia 
informacji, ale równocześnie wszy­
stkie te napisy usunęli.

nazwiska 1 adresu. Pogotowie przewio 
zło go do szpitala.

Stracił oko
Na ul. Trzebnickiej w pobliżu za­

budowań Gazowni Miejskiej został po 
bity niejaki P. Franek, bezdomny, 
przy czym wybito mu lewe oko.

Pierwszej pomocy udzielił mu le­
karz Pogotowia Ratunkowego PCK.

Skutki lekkomyślności
Pewna, lekkomyślna część mieszkań 

ców miasta, ta, która za wszelką ce­
nę pragnie mieć dzieci, ma swoje kle 
poty, nieznane kawalerom 1 pannom.

Bo to i o wózeezku pomyśleć trze­
ba, a kosztuje prawie tyle, eo pól ta 
mochodu, i jakaś poduszeczka jest po 
trzebna, a zaraz wywalić na nią mu­
si się kilka tysięcy złotych. Nie tei 
dziwnego, że mieszkańcy się zastana­
wiają. Z jednej strony niby obowią­
zek, aby jak najprędzej było dużo au 
tochtomów, * drugiej — te wydatki.

Na szczęście czynniki urzędowe, w 
pełnym zrozumieniu ważności proble­
mu wymyśliły t. zw. przydziałową 
wyprawkę dla niemowląt.

Po prostu, gdy już jest tak daleko, 
składa się podanie ze stemplem do 
Magistratu. Jak każde podanie, tak 1 
to, musi mieć załączniki, a im więcej 
tym lepiej. Po jakimś miesiącu (poda 
nie musi nabrać mocy urzędowej) o- 
świadezają ci, że zapomniałeś dołą­
czyć kupon nr. 11 t. zw. macierzyń­
ski. Dołączasz i składasz podanie po 
raz drugi. Za miesiąc informują, że 
podanie ma być wniesione przez in­
stytucję, w której pracujesz. Wnosisz, 
ponownie do protokółu podawczego. 
Po miesiącu, już u właściwego refe­
renta, wyrażają pogląd, że na podsta 
wie zebranych danych wynika, ii 
dziecko pewnie już się urodziło, nale 
ży więc przedłożyć metrykę urodzenia. 
Starasz się o metrykę (historia jak 
mówi Kippling zupełnie inna) i dołą­
czasz. Po pewnym czasie dowiadujesz 
się, że dziecko już za stare i wypraw 
ka niepotrzebna. O ile referent jest 
ludzki, to zgodzi się, ażeby podanie, 
z pewnymi modyfikacjami, zostawić 
dla drugiego dziecka.

Takie kłopoty wynikają z lekkomy­
ślności. Wprawdzie krążą słuchy, że 
wyprawek jest więcej jak dzieci, ale 
św. Biurokracy jest silniejszy od ży­
cia. Nie obchot zi go fakt, że musimy 
wyrównać straty w ludziach, i że 
każda pomoc udzielona dzieciom, wy 
bawiłaby je częstokroć od chorób ozy 
śmierci. Dziś, wobec wielkich kosz­
tów wychowania dziecka, coraz mniej 
jest u nas' lekkomyślnych. Tylko jak 
będziemy wyglądać w Europie za kil 
kanaście lat?

Titwicz.

W dniu 4 maja r. b. przypada tu u 
roczystość św. Floriana, patrona Stra 
żaków i Kominiarzy. Również l korni 
niarze podobnie jak strażacy obcho­
dzili swoje święto. Po Mszy św. w 
lokalu Cechu, Cybulskiego 9 odbyło 
się Walne Zebranie mistrzów Komi->| 
marskich całego Dolnego Śląska. Ze j 

i branie uświetlnili swoją obecnością j 
przedstawiciele Władz Miejskich i Wo ’ 
jewódzkich z Prezydentem miasta Wro j 
clawia — ob. Kupczynskim na czele, 

j Dwa lata mija od chwili, od czasu 
,gdy pierwsi kominiarze przybyli na 
'Dolny Śląsk, by kłaść fundamenty 
pod rozwój rzemiosła polskiego na 
Ziemiach Odzyskanych.

Nie zastali jak inni rzemieślnicy 
gotowych warsztatów pracy, lecz w 
wciągłym trudzie, nie raz narażając 
życie na wpół zrujnowanych dachach

Echa naszego konkursu

„Usuwamy ślady niem czyzny"
Harcerze w akejl

widuje wybudowanie jeszcze w tym 
roku dużej centrali automatycznej 
na 5000 połączeń, która ma być ' za- ; 
kupiona w Anglii. Ponadto przewi- 
duje się wybudowanie kilku mniej- ; 
szych podstacji na Karłowicach, Sę­
polnie itd.

Równocześnie z uruenomieniem 
centrali automatycznej ukaże się no 
wy spis abonentów, zawierający juz 
nową numerację, oraz dokładne ob- '

jaśnienia, w jaki sposób korzystać z 
połączeń we Wrocławiu.

Być może, że nasze optymistyczne 
przewidywania są trochę przedwcze 
sne, niemniej uruchomienie’ centra­
li automatycznej niewątpliwie przy­
czyni się do sprawniejszego funkcjo 
nowania telefonów w naszym mie­
ście. Czy tak będzie, o tym sami się 
przekonamy już w niedługim czasie.

T.T.
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\ocue djiiżuij) aptek
Pod Bocianem", Łokietka 11. 
Pod Jeleniem1, Rynek 44.

.Pod Aniołem", Szczytnłcka 28, 
i.Pod Różą", Olszewskiego 75.

.POLONIA" film szwedzki — ,Ry 
wal Jego Królewskiej Moścd", 

.PIONIER" — film angielski — „Ot- 
che wesele".

„TĘCZA" — film redzceeśd .Samo* 
ny żagiel".

„FAMA" — film radziecki — „Dal* 
ka Droga".

Radio
CZWARTEK, 8 maja 1947 r , .

5.57 Sygnał Wrocławia. 6.00 „Kiedy 
ranne wstają zorze". 6.05 Dziennik po 
rónny. 6.20 Gimnastyka poranne 6.30 
Muzyka, 6.57 Aud. na „Dzień dobry". 
7.02 Muzyka. 7.15 Wiadomości poran­
ne oraz przegląd prasy. 7.35 program 
na dzień bieżący. 740 Koncert Orkie­
stry Rozgł. Pozm. 850 Informacje o- 
góinopolskie. 8.40 Skrzynka PCK. 14.00 
Kronika Wrocławia. 14.05 Koncert ży 
czeń. 15.00 Muzyka dla dzieci. 15.20 
Polska Rodzina Radiowa. 15.25 Ze 
świata pracy 15.30 Pogadanka sporto­
wa. 15.40 Zagadki muzyczne. 16.00 
Dziennik popołudniowy. 1612 Muzy­
ka. 16.25 Głazunow — kwartet smycz 
kowy D-moll. 16.55 Wspólnymi siła­
mi. 17.10 Komentarz gospodarczy. 
1720 Koncert na rzecz powodzian. 
18.20 Audycja poetycka. 18.30 Nauka 
przy głośniku. 18 55 „Proletariat", 
aud. oświatowa! 19 06 Głos młodych.
19.15 Zespół instrumentalny z udz. so 
listki Haliiiy Cenek. 19.-35 Koncert ży 
czyń. 19.57 Sygnał czasu i hejnał i  
Wieży Mariackiej. 20.02 Dziennik wie 
czorny. 20.20 Trybuna radiowa. 2100 
Słuchowisko. 21.25 Melodie świata.
21 .$5 Pokrzywy nad Brdą. 22.00 Kwa­
drans prozy. 22.15 „Na nowej dro­
dze". 23.00 Ostatnie wiad. dziennika.
23.15 Program na dzień następny. 
23.25 Lokalny program na jutro i ko 
munikaty. 23.30 Koncert życzeń 23.55 
Wiadom z ostatniej chwili. 24.00 Ko­
niec audycji.

C) dczyty i Zebrania
W zobotę 10-go bm. o godz. 17-ej od 

będzie się w sali 132 główn. gmachu 
Politechniki 34-e posiedzenie naukowe 
Oddz. Wrocł, Polsk. Tcw. Ma tema tycz 
nego, na którym referaty wygłoszą 
zaproszeni z Lublina goście prof. Mie 
czysław B>enaacki i  prof. J. Milusiń­
ski .

6llarv na p o w o ł a ń
Dobrowolne akładk: pracown ków

Zw. Rew. Spółdzielni R.P. zł. 35.985. 
T-wo Ochrony Zdrowia przy Woj Ko 
mitecie Żydowskim. — 4.250. Dolnośią 
ski Oddz. Zw. Weteranów Rewoiueii 
(z lat 1006 — 1918). — 1.0O0.

Ogółem do dnia drisi ąjszęgo <łoźonc 
zł 425.508.

SYNOWIE:
Film produkcji1— 
r a d z i e c k i e j  

D R A M A T  R O D Z I N N Y
x okresu okupacji niemieckiej

wyświetla kino
O D R A

ul. Kołłątaja 32 K 1310

K O M U N IK ATY  
I PROGRAMY

T ea tr?

M iejski
Państwowy Teatr Dolnośląski

W czwartek, 8 bm. o godz. 19-teJ 
„Zielone lata" Pugeta.

Opera Dolnośląska
W piątek, 9 bm. w dniu Święta Zwy

cięstwa odbędzie się uroczyste przed­
stawienie opery Moniuszki „Straszny 
Dwór“ . Dyrekcja Opery żarezerwowa 
ła kilkaset miejsc bezpłatnych dla 
członków ZZ.

Popularny
W czwartek, 8 bm. o godz. 18-tej, 

operetka Abrahama „Wiktoria 1 jej 
huzar".

W piątek, 9 bm. o godz. 19-tej „Sub 
lokatorka" Grzymały -  Siedleckiego.

Lalki 1 ' Vfora
W czwartek, 8 bm. o godz. 19-tej 

— rewia (dla świata pracy) „Miłe złe­
go początki".

W piątek, 9-go o godz. 19-tej „Mi­
łe złego początki". Ceny znacznie zni­
żone.
Kina
„ S L Ą S K ” —  film szwedzki —  ,Ska»-

dał
„WARSZAWA" — film poisfci — J>ią 

tro wyżej".
„ODRA" — film radziecki — „Syno­

wie".

OBOWIĄZKOWA REJESTRACJA
prywatnych przedsiębiorstw, 

handlowych, przemysłowych i usługowych
IZBA PRZEMYSŁOWO HAN DLOWA we Wrocławiu przepro­

wadza na skutek zarządzenia Ministra Przemysłu i Handlu ponowną 
rejestrację prywatnych przedsiębiorstw przemysłowych, handlowych 
i usługowych Dolnego Śląska w terminie do dnia 31 maja 1947 r.

Rejestrację przedsiębiorstw przeprowadzają na terenie miasta 
1 powiatu Wrocławia IZBA PRZE MYŚLOWO HANDLOWA Wroc 
ław, ul. Ogrodowa 102, w okręgach Delegatury Izby w ŚWIDNICY, 
w WAŁBRZYCHU, w LEGNICY i w JELENIEJ G0RZE, a w po 
zostałych miastach i powiatach POWIATOWE ZRZESZENIA KUP 
C0W.

Szczegóły dotyczące rejestracji ogłosaoa* «ą w afiszach 1 w „Do 
aośiąakaa BuUetyw* Gospodarczy m“, KUttó

P s i i s l a i s  »
z a a n g a ż u j e ;
rzutkiego, energicznego i doświadczonego KIEROWNIKA SPKZE 
DĄŻY materiałów technicznych, instalacyjnych I budowlanych 
> r o z b i ó r e k  
p o s z k  u j e .
robotników do wszelkich prac rozbiórkowych w akordzie, oraz 
wykwalifikowanego kowala. 8574

Na program składają »!ę: •; konku­
rencja pań: bieg 60 m, skoki wzwyż 
1 w dal, rzuty dyskiem 1 kulą, oraz 
sztafeta 4 x 100 m. b) konkurencja pa 
nów: biegi 100 m, 800 m 3000 m, sko 
ki wzwyż 1 w dal, tyczka, rzuły dy­
skiem, oszczepem i kudą, sztafeta o- 
limpijska 1 4 i  100 m.

Imienne zgłoszenia kierować drogą 
ustną lub pisemną do sekretariatu 
WROZLA Wrocław, ul. Kiełbaśnicza 
21-22, II p. do dnia 12 maja br. go­
dzina 12-ta. Wpisowe od zawodnika 
20 zł złożyć przy zgłoszeniu.

Uwaga le kksa lle d !
Reprezentacja Dolnego Śląska do 

do biegu narodowego, który odbędzie 
się dnia U maja br. w Warszawie, 
wyjeżdża w piątek dnia 9 maja br. 
wieczorem z Głównego Dworca we 
Wrocławiu w składzie 10 zawodni­
ków, a mianowicie:

1) Kwiatkowski (Pafawag Wrocł.),
2) Hempeł (AZS Wrocł ), 3) Wilk 

(OM TUR Jawor), 4) Lempari faiesto- 
warzyszomy), 5) Oleś (HKS Kłodzko), 
6) Mielczarek (KS Dąb Jawor), 7) Dzie 
reżyńsk: (ZWM Bystrzyca) 8) Szarek 
Fr. (Pafawag Wrocł.), 9) CMebiński 
(KKS Oława), 10 Suwała (Pafawag 
Wrocł.).

Wszyscy wymienieni winni zgłosić 
się dnia 9 maja br. przed godz. 15-tą 
w Wojew Urz. WF i PW Gmach 

: Wojew. pok. 75d II p. u Ob. Małeckie 
I go na odprawę.

Fakt ten przekreśla za jednym za­
machem eksperyment w  postaci wsta 
wienia Sztolca do półśredniej, w 
której powstała beznadziejna luka. 
Załatać ją może tylko uczynność 
Wałbrzycha, jeśli przyśle nam Mi­
chalaka II.

Treningi prowadzi trener IKS-u 
Romanow. Gorzej jest, że ze wszyst 
kich ośmiu przewidzianych bokse- 
rów trenował w poniedziałek tylko 
Faska, W&luga, Ilorboó i Lepczyń- 
ski. Jesteśmy poważnie zaniepokoje­
ni formą Miszczuka i wątpimy, czy 
zdoła on sie podciągnąć jednym tre­
ningiem tj. w  piątek.

O wynikach pierwszego treningu : 
piszemy zresztą na innym miejscu | 
w „Rysunku z obozu". (J).

pięściarzami, że tak powiemy „z 
zagranicy“ . A właśnie Faskę sta­
rała się przekonać, że pewnemu 

| klubowi brak „ muchy“ , Faska wy 
rażał swe ubolewanie, ale zabrał 

; szybko bagaże i według zapowie­
dzi, więcej nie pokaże się na tre­
ningu.

A więc już konflikt. Inaczej być 
we wrocławskim boksie nie może. 
Gdy dodamy jeszcze do tego absen­
cję czterech zawodników — Kra­
ków wyrasta przed nami do roz­
miarów bokserskiego tytana.

A  to niedobrze. Wu-Wa.

cych się z różnych okręgów, zesta­
wiona była nieudolnie. Zwycięskie 
bramki dla Krakowa strzelili: Bo-

j buła i Giergiel (z karnego)

Wszystkie t* mecze, raz Jeszcze 
zaznaczamy, interesować nas będą 
z punktu widzenia indywidualnej 
gry zawodników, czeka nas bowiem 
ciężka przeprawa z Opolem.

Dokładny plan dzisiejszych imprez 
piłkarskich wygląda następująco1 

Odra — Barycz — boiska RKS 
Pafawag godz. 16-ta, Pafawag — 
Promień — boisko Pafawagu godz. 
18-ta. Burza -  WMKS -  boisko 
AZS Zacisze godz. 17-ta, CPN Gaz 
— IKS — boisko CPN Gazu godz. 
18-ta.

J. JAN.

lubi 1 umie podobno dobrze strze­
lać.

Czwarty wreszcie mecz rozegra 
Burza z WMKS-em. Nie jest to prze 
ciwnik dla eksmistrza groźny, ale nie 
znów tak wygodny, aby być pewnym 
wywindowania się o dalszy stopień 
z nad przepaści, w której czarnym 
okiem mruga potwór nazwany ogól­
nie — popularnie B-k!asą. Zdaje się 
jednak nie grozi to kupcom, którzy 
niedawnymi zwycięstwami nad Odrą 
i Gazem udowodnili, że znajdują się 
w b. dobrej formie i należą znów 
do czołówki naszych drużyn.

W dniu dzisiejszym zwolennicy pil
karstwa we Wrocławiu staną wobec 
nieiada problemu. 4 mecze piłkar­
skie, i to mecze pierwszej jakości, 
nęcić będą każdego, który piękne, 
majowe popołudnie zechce poświę­
cić dwugodzinnej emocji sportowej. 
Wybrać jest oczywiście dość trudno, 
no bo spojrzyjmy na ka.endarzyk: 

Gaz — IKS 
Pafawag — Promień 
Odra —  Barycz 
Burza —  Milicyjny,

Osobiście zdaje się nam, że naj- 
ciekawej zapowiada się spotkanie 
Pafawagu z Promieniem. Promień, 
jak to promień, dopóki nie świecił, 
nie bardzo o nim wiedziano, aie od 
kiedy poodsyłał ze swego boiska kil 
ka czołowych jedenastek Wrocławia 
z Pafawagiem 1 Burzą na czele, z po 
każnymi porcjami bramek, odtąd 
strach ogarnia jedenastkę, której 
los każe wyjeżdżać do Żar. Pierwszy 
mecz w tej właśnie miejscowości wy 
grał Promień, bijąc Pafawag 2:1. Po 
zimowej przerwie Promień nie s*ra- 
cił nic ze swego nimbu grozy, nic 
też dziwnego, że w szeregach Pafa­
wagu panuje nastrój dość niepewny. 
Nie tyle może interesuje nas wynik 
tego meczu, co forma graczy, a zwła 
szcza Promienia, co szczególnie waż­
ne jest przed czekającym nas me­
czem z Opolem. Ciekawi jesteśmy , 
dlatego gry środkowego pomocnika 
Nowiszewskiego I oraz Kassnera, 
którzy mają być filarami zespołu 

Niemniej ciekawie zapowiada się 
mecz Gazu z IKS-em. IKS, kfóry 
zepchnięty został przez Promień na 
trzecią lokatę w tabeli, ma duże 
szanse powrotu na drugie, o ile oczy 
wiście tenże Promień nie spłata dziś 
figla Pafawagowi. Mecz będzie o 
tyle ciekawy, że szybkiemu i lotne­
mu atakowi IKS-u, Gaz przeciwsta­
wić będzie mógł skoordynowaną de­
fensywę. Pojedynki Wawrzyniaka z 
Borkiem, Zmierzchołem i Zabicklm 
mogą być nadzwyczaj Interesujące.

Odra spotka się z Baryczem z Mi­
licza, który również nie stoi na stra­
conej pozycji. W ostatnim spotkaniu | 
z I-szą Oficerską Szkołą Piechoty 
kolejarze wykazali przerażające luki 
w  partiach defensywnych, a Barycz j

Dzls 4 mecze piłkarskie
C zy  Pafawag zaćmi Promień?

Sofia pokonana w Krakowie
Drugi występ reprezentacji Sofii 

w  Polsce zakończył się ich porażką 
z Krakowem w stosunku 2:1. Oka­
lało się, ie  reprezentacja PZPN, 
sklecona z zawodników rekrutują-

Rysunek z „obozu44
Wrocław na pierwszy mecz mię­

dzymiastowy z Krakowem przygo­
towuje się znakomicie. W ponie­
działek sala treningowa była prze 

Ipełniona. Oczywiście nie boksera- \ 
mi, których było jedynie czterech. 

.Był za to trener IKS-u i kierow­
nik IKS-u, trener Pafawagu i kie­
rownik Pafawagu, kapitan sporto­
wy, a wszyscy oni tworzyli sztab 
pięknej damy również miłośniczki 
boksu.

To bardzo ładnie, że ten sport in­
teresuje płeć nadobną, ale gorzej 
już znacznie wygląda, gdy przed­
stawicielka tejże interesuje się

Dzień WrOZLA
Wrocławski Otaręgowy Związek Lek

koatłetyczny zawiadamia, że dnia 18

I maja br. odbędzie się „Dzień WROZ­
LA" z udziałem czołowych zawodni­
czek i zawodników Polski (Wajsowaa, 
Cejzikcwa, Dobrzańska, Adamczyk, 
Antczak, Kwiatkowski t inn.).

Symonowicz wystąpi w  koguciej a 
Miszczak w  piórkowej. Jeżeli cho­
dzi o wagę lekką, do której mieli­
śmy dość poważne zastrzeżenia, dziś 
już jest pewne, że w kategorii tej 
reprezentować bęćzie Wrocław Wa- 
luga, Sztole bow:em nie w iócil je­
szcze z Zabrza, gdzie stan zdrowia 
jego matki narazie się nie polepszył.

stawią swoje projekty rządom Stanów 
Zjednoczonych i Związku Radzieckie­
go. chociaż, jako Brytyjczycy, chcie- 
bby, by Wielka Brytania była pierw­
szym kolonizatorem księżyca i pionie­
rem międzyplanetarnej komunikacji. 
Anglii przy lałoby się to „
obwili obecnej, ze względu na rozpa­
danie się zi suska ego imperium kolo­
nialnego.

Nie są to jacyś marzyciele, czy fan- 
taści, nie liczący się z realnymi trud­
nościami. Ross był w okresie wojny 
znanym organizatorem systemu radio­
lokacji dla celów lotniczych. Smith 
znajdował odpowiedzialne stanowis&o 
jako doradca naukowy i techniczny w 
rządzie koalicyjnym. Obydwaj uczeni 
od przeszło 20 lat studiują możliwo­
ści zrealizowania planu m.ędzyolene- 
tarnej komunikacji.

Opracowany przez mich projekt stat 
ku międzyplanetarnego opiera się na 
zmodyfikowaniu nienKeckiej ranciety 
V-2 z podwójnym zapasem paŁwa o- 
raz ze specjalną kabiną, która umiesz 
czona została w tym samym miejscu 
rakiety, gdzie Niemcy umieszczali ma 
teriały wybuchowe. Na podstawie do­
tychczasowych doświadczeń wiemy, że 
tego typu rakiety wznosić się mogą 
do wysokości 310 km. Nie wiadomo, 
w jaki sposób zamierzają uczeni bry­
tyjscy przebyć dalszy odcinek trasy, 

dzielącej ziemią od Latądye*.

nie zabraknie
Rozsiewane ostatnio pogłoski, że 

cena zapałek ulegnie zwyżce skłoni-! 
ly wielu sprzedawców do pochowa- | 
nia posiadanych ca składzie zapa- ’ 
sów zapałek. Jak nas inform uje! 
Państwowa Centrala Handlowa dal­
sze transporty zapałek są już w dro 
dze do Wrocławia 1 zostaną w dniach 
najbliższych rozprowadzone. NTie 
przewidywań* jest zwyzka ceny za­
pałek. <

Przygnębieni, 2 opuszczonymi głowa 
mi, wyszli w dniu 30 marca dwaj zna 
ni uczeni angielscy z Whatehall. Ob- 
wiesżczono im smutną wiadomość. 
Rząd brytyjski nie przychylił się do 
propozycji przyznania 300 tys. funtów 
szterlingów na budowę dwuo*obowej 
rakiety, która miałaby się udać na 
księżyc. Eksperci rządu stwierdzili, że 
plany Harrys Ross i Ralph Smitha są 
całkowicie praktyczne i wykonalne, j 
*le na razie rząd brytyjski nie widzi 
potrzeby finansowania takiego przed­
sięwzięci*. I

Ząpaleni uczeni brytyjscy postano­
wili zwrócić się do osób prywatnych. 
O 41e to nie uda się, wówczas przed-

Bilet na księżyc
za 300 .000  funtów

W ubiegły poniedziałek i środę 
bokserzy wyznaczeń, przez kpt. Lan­
da u a do reprezentacji okręgu odby­
li pierwsze wspólne treningi. Skład 
podawany przez nas w poniedziałek 
narazie nie uległ zmianie.

Tak więc Faska zmuszony jest „ro 
bić" wagę muszą, co mu nie spra­
wia zbyt wielkich ponoć trudności.

Obóz przed Krakowem
Kpt. Landau nie zmienia zdania

Puka roczna
u; Lublinie

W Lublinie odbyło się między­
miastowe spotkanie piłki ręcznej, 
rozegrane między Międzyszkolnym 
KS (Łódź), i Międzyszkolnym KS 
(Lublin) 1 WKS (Lublin).

Wyniki pierwszego dnia zawodów 
przedstawiają się następująeo — 
siatkówka żeńska: MK3 Łódź —
MKS Lublin 2:0 (15:10, 15:8); MK3 
Lublin — MKS Łódź 2.0 (15:11,
16:14). Siatkówka męska: MKS Lodź 
— MKS Lublin 2:0 (15:13,15:11). Ko- 
izykówka męska: MKS Łódź — MKS 
Lublin 29:21 (9:8).

Drugi dzień zawodów — siatków­
ka żeńska: MKS Łódź — MKS Lu­
blin 2 1 (15:1. 8:15, 16:14); siatków­
ka męska: MKS Lublin — MKS
Łódź 2:0 (15:10, 15J1); koszykówka 
męska: MKS Lub in — WKS ,J,u- 
blinianka" 16:8 (6:6).

I  znów  L iga
W nadchodzącą niedzielę znów bę­

dą się toczyć na boiskach całej Pol­
ski boje o wejście do Ligi. Tym 
razem odbędzie się Ich 12. Szczegó­
łowym omówieniem szans poszcze­
gólnych drużyn zajmiemy się w ju­
trzejszym numerze. Dziś ogranicza­
my się do podania kalendarzyka 
spotkań:

Polonia (W-wa) — Szombierki 
Motor — Skra
Polonia Byi, — Polonia Swidn.
KKS — Ognisko 
Craeoyia — ZZK 
AKS — RKU 
Orzeł — Grochów 
Gedania — Pomorzan!*
ŁKS — WMKS 
Garbarnia — PKS 
KKS Olsztyn — Tęcza 
Czuwaj — Warta.
Na czoło wybijają się oczywiście 

mecze: Polonia — Szombierki, Po­
lonia Bytom — Polonia Świdnica o- 
raz AKS — . RKU. W kalendarzyku 
gospodarze wymienień, są na pierw­
szym miejscu, ii). t e a  

.onaicJob i/Jecs
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PRZETARG NIEOGRANICZONY
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego w Wareiawie

ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę
2.000 kg szpagatu konopnego o śr. 1,2 mm i  drucikiem do nakła­

dania zabezpieczeń urzędowych.
Termin dostawy do dnia 30.VI.17 r. . . .  ,
Bliższe inform acje można otrzym ać codziennie w Biurze Zaku­

pów Materiałów Pomocniczych w Warszawie, uL Leszno 1 (II piętro,

^ O fe r t y  z podaniem ceny, terminu dostawy oraz warunków płatno­
ści należy składać w zalakowanych kopertach bez żadnych znaków fir­
mowych z napisem „Oferta na dostawę szpagatu z drucikiem* w Dy- 
rekoii P.M.S. w Warszawie ul. Leszno Nr 1, (kancelaria główna, po­
kój 111) do godz. 11-ej rano dnia 12 maja 1947 r. po czym nastąpi

° tW*Do1 koperty ofertowej należy włożyć kwit wadialny na sumę zł
20.000 (dwadzieścia tysięcy). . . . ___

Dyrekcja PM.S. zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu 
bez podania przyczyn oraz bez zobowiązania ponoszenia jakichkol­
wiek odszkodowań, prawo częściowego skorzystania s oferty, prawo 
wyboru dostawcy bez względu na wynik przetargu.

Oferta obowiązuje w ciągu 15 dni od dnia otwarcia.
Wadia dotyczące nieprzyjętych ofert będą swrócone najpózn j 

w terminie 10-ciu dni po otwarciu o f e r t y . ______________ _________

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Zarząd Miejski m. Wrocławia Wydział Techniczny Oddział Dro­

gowy ogłasza przetarg nieograniczony na roboty remontowena dro- 
gach i chodnikach m. Wrocławia. Ślepe kosztorysy otrzymać mozna 
za zwrotem kosztów 300 zł w Wydziale Technicznym Z. M. Oddział 
Drogowy pl. Solny 16 III p. pokój Nr 319. . . . . -

Termin rozpoczęcia robót w ciągu jednego tygodnia od dma pod­
pisania umowy na wykonanie robót. Eoboty winny być wykonane w ter
minie przewidzianym umową. , .

Oferty w zalakowanych kopertach bez firmy * 
na roboty drogowe i chodnikowe we Wrocławiu składać należy 
Wydziale Technicznym Oddział Drogowy pokój Nr 319Ido to ia l7m a- 
ia 1947 r godz 10-ta, po czym o godz. 12-ej w pokoju Nr „>19 nas tą 
5  E m is y jn e  odarcie ofert/Wadium w wysokości W. sumy oferto­
wej należy złożyć w Kasie Zarządu Miejskiego m. Wrocławia, a kwit

d°ł: Wydział Techniczny zastrzega sobie prawo _ wyboru dowolnego 
oferenta, a także oddanie części robót przewidzianych przetargiem. 
Wadia ofert nieprzyjętych będą zwrócone w terminie dwóch tygodni

°tA ' Byr<5-iSSssa ssr

WSPÓLNIKA ■ gotówką do wytwór­
ni spożywczej budyń 1, galaretek 1 tp. 
— poszuikuje. Oferty: pod nr. „3916".

3916

SKLEP z przynalein ościami w dob­
rym punkcie miasteczka, 5 km od Wro 
cławia, nadający się na wszelką bran 
żę, do odstąpienia, za zwrotem kosz­
tów. Zgł. do „Siowa Polskiego" pod 
„3901". 3901

KRUPA Jan unieważnia skradzione 
dokumenty: leig. kolejową nr. 05922, 
<2 bilety kolejowe, dekret 1 inne. 3923

PRZYSTĄPIĘ do spółjri. handlowej 
lub wytwórczej. Branża obojętna. — 
Współpraca. „Słowo Polskie" pod .,200 
tysięcy". 38S3

ZGUBY — UNIEWAŻNIENIA

JAWORSKI Tomasz, unieważnia zgu 
bione dokumenty; kartę ewakuacyjną, 
dowód osobisty, oraz kartę wojskową

3SS8

SKRADZIONE dokumenty i dowód 
osobisty na nazwisko: Szwed Mieczy­
sław — unieważniam. 38S9

ZGUBIONO legitymację związkową 
nr. 79 — Howorka Franciszek P. Z. 
U. W., Wrocław. 3S99
KTO BY znalazł dokumenty — Leś­
niewskiej Alicji, proszę zwrócić na 
adres: Wrocław, ul. Tad. Kościuszki 
nr. 184, m. 11. 3897

PRZETARG NIEOGRANICZONY
o g ł a s z a

Państwowa FaStrpka Superfosfatu
xre Wrocławiu — Swojcu

aa wykonanie generalnego remontu dachów budynków fabrycznych.
Podkładki ofertowe oraz informacje można otrzymać w Państwowej 

Fabryce Superfosfatu we Wrocławiu — Swojcu. .
Oferty z dołączeniem kwitu wadiałnego na sumę 10.000.— zł należy 

•kładać w zalakowanych kopertach do dnia 20.5 EH7 r. do godziny 12-tej 
w Sekretariacie Fabryki.

Państwowa Fabryka Superfosfatu zastrzega sobie prawo:
1) unieważnienia przetargu bez podania przyczyn 1 bez ponoszenia ja­

kichkolwiek odszkodowań,
2) wyboru przedsiębiorcy bez względu na wynik przetargu,
3) zwiększenia lub zmniejszenia ilości robót.
Wadia dotyczące nieprzyjętych ofert, będą zwrócone w terminie 10 dni

od otwarcia ofert. K 1303

UNIEWAŻNIAMY zagubioną kartę e- 
widencyjną na samochód ciężarowy, 
marki „Ley“ nr. rej. D 77405, Wro­
cław — oraz rozkaz wyjazdu, wysta­
wiony przez Dyrekcję Fabryki ,.Ar- 
chimedes" ws Wrocławiu. 3846

UNIEWAŻNIAM skradzione legity­
macje z dokumentami na nazwisko: 
Mróz Honorata, Wrocław. Trzebnicka 
nr. 7. 3850
UNIEWAŻNIAM książeczkę wojsko­
wą R.K.U. — Wrocław, zameldowanie 
z gminy. Bartków Włodzimierz. 3896
UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną, 
wydaną przez R.K.U. — Wrocław na 
nazwisko: Choczuj Ryszard, ur. 1. 2. 
1926 r. 3921
UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę e- 
wakuacyjną nr. 494—497, wydaną w 
Wilnie na nazwisko: Przybyła Michał.

3926

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę re­
patriacyjną na nazwisko: Pobikrowska 
Emilia, Maria, Halina. 3891
UNIEWAŻNIAM zagubione dokumen­
ty; kartę repatriacyjną z Niemiec na 
nazwisko: Żurawiecki Piotr. 3890
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen

Ity osobiste i wojskowe na nazwisko: 
Polewczak Władysław, Polewczak 

|Irena. 3887

3 miesięczny Kurs zawodowy stolarski
dla początkujących organizuje Ośrodek Szkolenia 

Zawodowego Państwowej Fabryki Wagonów
Zapisy przyjmuje Sekretariat Kursów — Wrocław, ul. Poznańska 
18/24 do dnia 10 maja rb. włącznie. Uczniowie otrzymują wyna­
grodzenie według stawki fabrycznej oraz obiad bezpłatnie.

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświad- 
! czenie o zwolnieniu z M. B. P.. zaś- 
: wiadczenie partyzanckie, kartę reje­
stracyjną EJC.D. — Trzebnica. Wysoc

3886

K-12G.

BANK________
GOSPODARSTWA 
SPÓŁDZIELCZEGO

GROM ADZI WOLNE ŚRODKI -
1NE ŚWIATA PRACVI ZASILA PRZV- 
JAZNVM KREDVTEM GOSPODARKĘ

SPÓŁDZIELCZA

S z k o ł a  H i n r o u c ó »

Samochodowych
INŻ. JERZEGO KLEBERA 

we Wrocławiu, ul. Kuźnicza 29a 
przyjmuje stale zapisy na kursy wy- j

3389szkoleniowe.

Magister chemii
z  p ra k ty k ą

przyjmie odpowiednie stano­
wisko w przemyśle farmaceu 
tycznym, spożywczym lub po­
krewnym dziale. Łaskawe w y- 

es, czerpujące propozycje. Wroc- 
S? cław, —  Sępolno, Abramow- 
”  słaego 62. Białoniocki.

S Z T A N D A R Y
chorągwie, paramenta 

kościelne wykonuje w 
własnych pracowniach ' 

jedyna fachowa na miej 
sen znana od lat firma:

K Ę O Z i  ERSHA
Poznań Gńrcsyn

ul. Zgoda 30 dojazd tramwajem 4 i i
Nagrodzona na P. W K. Telefon 44-s

PRZYJMĘ posadę w charakterze dru 
giej księgowej, wzgl. kasjerki z ob­
sługą maszyny od zaraz. Zgłoszenia 
do Redakcji „Słowa Polskiego" pod 
„Kasjerka". 3884

Niniejszym zawiadamiam 
z e  o t w i e r a m

ZA KŁA D
I N T R O L I G A T O R S K I
WROCŁAW, ul. Łazienna 1 
Jak ubik  K azim ierz  3840

WOLNE POSADY

ZDOLNE wykwalifikowane krawco 
we na dobrych warunkach oraz uczeń 
nice, poszukuje Pracownia Sukien 
Damskich — Haliny Sozańskiej, przy 
ul. dr. Olszewskiego 67 (dojazd tram­
wajem nr 1). 3906

POSZUKUJĘ ucznia do fabryki pier­
ników. Wrocław, Al. Słowackiego 19.

3892

POTRZEBNY samodzielny cukiernik, 
najchętniej repatriant ze Wschodu. 
Kondycja do natychmiastowego obję­
cia, na dobrych warunkach. Wrocław 
ul. Traugutta 35 — Pracownia Cu­
kiernicza. K 1305

Kupimy natychmiast

MASZYNĘ
do pisania
w dobiym stanie

Zgłoszenia do Redakcji 
»Słowa Polskiego* 

w godz. 11— 15

LEKARSKIE

8931 DYREKCJA

; ki Antoni.

I UNIEW AŻNIAM  skradzione zaświad 
czenie repatriacyjne P.U.R. — W roc­
ław, legitym ację służbową Straży Prze j 
m yślowej, legitym ację Ubezp. Społecz__. 
— W ysocki Antoni. 3885 I

ZAKŁAD leczniczych masaży Fider- 
kiewicz Jan. — Paraliż trzęsący, zesz­
tywnienia, choroby stawów 1 kości. 
Skrzywienia i ból kręgosłupa, chroni 
czny katar żołądka 1 jelit; chroniczne 
bóle głowy i' krzyża. — przyjmuje od 
16 — 20-tej. Wrolław uL Trzebnicka 
nr. 6 (4 piętro). 3917

NAIJKA
ANGIELSKIEGO, francuskiego — u- 
dzieła, rutynowana nauczycielka. Sw. 
Wojciecha 107, m. 3. 3934

POSZUKIWANIA RODZIN
FE1GA Bok i  Wisznicy, pow. Włodar
ski, wywieziona na roboty do Nie­
miec, poszukiwana przez siostrę — 
Chawę Bok, obecnie Reichmaa. Zgło­
szenia kierować: Wrocław, Komitet
Żydowski, ul. Włodkowicza 9. 3930

ROŻNE
PAKI - BANU jasnowidząca, medium 
w transie powie dokładnie wszystko. 
Wrocław, Norwida 53 — 9 parzy Placu 

! Grunwaldzkim. 3955
OSTRZEGAM przed kupnem białego 
akordeonu — Kohner L‘or®anola —■ 

i 80 basów USA Pat 1908246 — 650962 
| Klimek — Karpacz. 3954

0 6 Ł 0 S ZEM IR  D B 0 B H E
HANDLOWE

, NOŻYCE do cięcia blachy, zaraz ku 
! pię. Oferty nr. „100", „Czytelnik", 
[ Wrocław, Krupnicza 13 3S56c

LOKALE

I FLANCE — cebuli, kalafiorów, kapu 
sty, kalarepy, pomidorów, maggl, po 
leea ogrodnictwo Różań, Obem i oka 

i  nr. 77. 3927

PRASY balansowe, jedno i dwu _ra- 
mienne, kupimy. Oferty nr. „3856", 
.Czvtelnik“ . Wrocław. Krupnicza 13,

3S56a
PRASĘ ekscentryczną 16 tonową, ku 
pię. Oferty nr. „100“ „Czytelnik" Wro 
cław, Krupnicza 13. .  3S56-b

KAŻDĄ ilość beczek żelaznych 1 drew 
nianych, kupi „Wosta", Wrocław, ul. 
Mikołaja 42/6. K-1198

UNIEW AŻNIAM  skradzione; dow ód j 
osobisty, legitym ację związku zawodo j 
w ego, legitym ację Ubezp., kartę re je - , 
stracyjną R.K.U., odcinek zameldowa 
nia, m etryczkę dziecka na nazwisko: 
Strzyż Czesław. 3911

OGŁOSZENIA

do „Słowa Polskiego" l wszyst­
kich innych czasopism w  Pol­
sce przyjmuje: Dział Ogłoszeń 
Słowa Polskiego" - Centrala: Wro 
cław, ul. Krupnicza 13, (1-sze 
piętro), tel 68 codziennie z w y­
jątkiem świąt od godz. 8-16-tej. 
Oddziały: Legnica: Grodzka 3/4 
tel. 19, Jelenia Góra: ui. Kolejo­
wa 18, tel. 21.00, Wałbrzych, ul. 
Słowackiego 15, tel. 10-98 Kło­
dzko: Rynek, Bolesława Chrob­
rego 2, Żegań: Rynek 35 Księ­
garnia Wł. Muszyńskiego, Ka­
mienna Góra: Księgarnia koł3
„Czytelnik", Świdnica: Biuro
ogłoszeń Rynek 34, Księgarnia 
„Czytelnik", Rynek 43, Wołów: 
Księgarnia koła „Czytelnik", Zło 
toryja: Pow. Oddz. Inf. i Prop. 
Dzierżoniów: Pow. Oddz. Inf. i 
-rop. i Księgarnia „Czytelnik" 

jeg: Księgarnia M. Wais.

NOWOŚCI filatelistyczne, 
krajów*, zagraniczne, po­
leca — zbiory znaczków 
kupuj* „Fortuna", Wroc­
ław, Rynek 46. K 1143

PAŃSTWOWE Zakłady Hodowli Ro- 
] ślin Wrocław, ulica Ofiar Oświęcim- 
j skich 41, telefon 6S3 zakupią dyferen 
! cjał 1 inne części zapasowe do samo- 
; chodu Fiat 1600. 3S34

BUTELKI do win, oraz korki ! kapsle 
kupujemy każdą Ilość. „Winoport", 
Wrocław, Stalina 85, tel. 371. K 1219
SPRZEDAM wózek do lodów, we- j 

i wnątrz basen cynkowy oraz 
motory elektryczne 6 i 2,3 KW. Ołbiń 

,; &k a 27. 3S95

| KUPIĘ motocykl 120 cm. Zgłoszenia 
i do „Słowa Folskiego" pod „Motocykl"

3924I _______ _______________________
SAMOCHÓD półciężarowy, kryty — 

j „Opel P4" do sprzedania. Wrocław,
: K. Jagiellończyka 18. 3925

j UNIEWAŻNIAM skradzione mi doku- 
! men ty; legit. Ubezp. wyd. w Pozna- 
iniu, legit. Zw. Zawodowych we Wroc 
jławiu, paszport wyd. przez Konsulat; 
j R.P. w Lille (Francja) na nazwisko: j 
Rychwalski Wład. ul. gen. Sikorskie- 

; go 28. 3010
| UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, le- i 
; gitymację Ubezp. Spoi., kartę rejestra : 
i cyjną wydaną przez R .  K. U. —  Koś j 
j eian, odcinek zameldowania Pawla- 
' czyk Ludwik, Wrocław, J. Dąbrow-
i skieg0 m- _____

POSAD POSZUKUJĄ

KELNER, pierwszorzędna siła. poszu 
kuje pracy. Wiadomość: ul. Witolda 
nr. 82, m." 10. Wiciński. 3920
BUCHALTER — bilansista. kierownik

KTO odstąpi za skromne odszkodowa 
nie, mieszk. małe z wygód., umelbo.va 
ne, ładne, piętro 1 - 2 .  Sępolno albo 
Śródmieście przy tramwaju. Pórząda 
ny ogródek. Administracja „Słowa Pol 
skiego" Sub. „Sw. Antoni". 3938

SKLEP z mieszkaniem w śródmieściu 
— odstąpię za zwrotem kosztów. Wia­
domości: ul. św. Antoniego 22, m. 1.

3933

MISTRZ krawiecki, wykonuj* okrycia 
; męskie i damskie. Marcina Kromera 
j nr. 19, m. 2. 3929

i DNIA 5.5. 47 r. rano przybłąkał się
' czarny wilczur. Zgłaszać się uL Staw* 
wa 15. „Starachowiczanka". 3928i _______________________________

! WARSZTAT kowalski — Jednaki Wła 
dysław, Wrocław, Pl. Staszica 18.3919

POSZUKUJĘ mieszkanie 2 — 3 po­
koje umeblowane na Sępolnie za 
zwrotem kosztów. Czachorowski ul. 
Stanisławskiego 22/5, Sępolno. 3914

PIEGL żółte plamy, opaleniznę, 'osu­
wa A^ela Krem. Do nabycia w droge­
riach. K 1226

działu finansowego poważnej tnstytu-

HANDLOWIEC załatwi w Warszawie 
wszelkie sprawy; — kupna, sprzeda­
ży, przesyłki. Przyjmie zastępstwo 
poważnej firmy. Warszawa, ul. Wil­
cza nr. 18, m. 19. 3894

i cji, zmieni posadę. Zgłoszenia pod 
| „Finansowy" — „Słowo Polskie" .3893 ;
POTRZEBNA gospodyni do samoaziel ! 

, nego prowadzenia gospodarstwa. — i 
„Okazja" Ogrodowa 50. 3959

' MŁODA, inteligentna, miłej prezencji,
I szuka pracy jako ekspedientka, lub 
j innej. Oferty: pod nr. „3909" — „Sło- ! 
wo Polskie", Wrocłew. 3909

SPRZEDAM maszyny do robienia lo­
dów — elektryczną. Bolesława Chro­
brego 13, Wrocław. 3SS2

PANIENKA w młodszym wieku za­
mieszkała przy rodzicach potrzebna 

i od zaraz * - sklepu ul. Ruska 5. 3950

POSZUKUJĘ 2 pok. z kuchnią, sło­
neczne, najchętniej Karłowice. Zwró­
cę koszta. Zgłoszenia „Słowo Polskie" 
pod „Kelner". 3913
STUDENT uniwersytetu, poszukuje 
pokoju przy rodzinie. Zgłoszenia pod 
nr. „3907“ . 3907

; POK0J dla solidnego Pana do wyna­
jęcia przy Dworcu Głównym. Wiado- 

j mość „Słowo Polskie" pod „3904“ .
3904

. SAMOTNY pan na stanowisku, szuka 
! pokoju, dobrze umeblowanego przy 
I solidnej rodzinie. Oferty: Karnecki, w 
i firmie Paget — Plac Grunwaldzki 
nr. 46/48. 3S9S
POSZUKUJĘ 2 — 3 pokojowego mie­
szkania z wygodami parter lub I pię 
tro za zwrotem kosztów remontu. — 
Zgłoszenia „Słowo Polskie" pod Pil 
ne“ . 3963

PROFESOR Politechniki poszukuje 
niekrępującego pokoju przy rodzinie 
ha Sępolnie lub okolicy politechniki. 
Zgłoszenia do Państwowej Fabryki Su 
perfosfatu Wrocław — Swojec lub te­
lefonicznie pod nr. 388. K-1304

PIEG1, plamy usuwa krem Rio-Rita,
laboratorium Władysław Olszewski, 
Katarzyn. K-1284
PRZEPROWADZKA! Była pracow-
nia obuwia na ul. Rejtan* 4, — a 

| dniem dzisiejszym znajduje *ię uH- 
ca Ogrodowa 97. Pracowni* Obuwi* 
Gorczycki Feliks. 8849

CENNIK OGŁOSZEŃ
Ogłoszenia drobne.
Opłata za kaidy wyraz. Mini­

mum 10 wyrazów. Pierwsze sło­
wo druk tłusty 100% drożej. Po 
szukiwanie pracy i rodzin 5 zł. 
Wszelkie inne po 30 zł. W nu­
merach świątecznych 50“/* dro­
żej.

Ogłoszenia wym.arowe.
Opłata za 1 milimetr wysoko­
ści przy szerokości jednej szpal­
ty. W miejscu przeznaczonym 
dla reklamy po zł. 25 w tekście 
po zł. 40. Zas*rzeżenie miejsca 
50% drożej. W dn: świąteczne 
dopłata 25%. Nekrologi za tek­
stem 15 zł. w tekście 30 zŁ za 
1 mm.

■ Utor Naczelny: Teofil Witek. F-16138 Wydawca: Sp. Wyd. „Czytelnik",
es Redakcji i Wydawnictwa: Wrocław, ul. Krupnicza 1S — tel. Redakcji 198, te!. Wyd. 68. Redaktor Naczelny przyjmuje w poniedziałki środy i piątki od godz. 12—13-teJ. 

-.aP7 fte-jakcji codziennie od U — 13. Redakcja za dział ogłoszeń nie odpowiada. Prenumerata z odbiorem na miejscu 90 złotych miesięcznie, z przesyłką pocztową 97 zł.
* odniesieniem do domu 105 złotych. Druk. Sp. Wyd. „Czytelnik" Wrocław, ul. T. Kościuszki 49.


